
ELEKTRONIČKA ISPRAVA

 

 
  

Na temelju članka 65. Statuta Istarske županije ("Službene novine Istarske županije", 
br. 10/09, 4/13,16/16, 1/17, 2/17, 2/18, 30/18 - pročišćeni tekst, 10/20 i 6/21) Župan Istarske 
županije dana 14. prosinca 2021. godine, donosi  

 
 

ZAKLJUČAK 
 
 

1. Župan Istarske županije u svojstvu predlagača predložio je amandman te je 
razmotrio prispjele amandmane vijećnika Skupštine Istarske županije na 
Proračun Istarske županije za 2022. godinu i odlučio kako slijedi:     

 
I. Amandman predlagača  

 
 

Amandman br.1. - Troškovi liječenja osiguranika HZZO u Splošnoj bolnici Izola  

RAZDJEL – 
OPIS 

PROGRAM 
AKTIVNOST 

RAZINA 
OPIS PLAN 

POVEĆANJE 
SMANJENJE 

NOVI PLAN  

008 Upravni 
odjel za 
zdravstvo i 
socijalnu skrb 

4101 
Zdravstvo – 
opći dio 

0,00 200.000,00 200.000,00 
 
 

NOVO 

Troškovi 
liječenja SB 
Izola 

323 
zdravstvene 
usluge 

011 Kabinet 
župana 

1008 
Proračunska 
zaliha i drugi 
rizici  

5.000.000,00 -200.000,00 4.800.000,00 A100802 
Nepredviđeni 
troškovi po EU 
projektima 

329 

Trošak 
korekcijskih 
mjera po EU 
projektima 

 
Obrazloženje:  
 
Obzirom da, ni nakon višegodišnjih zahtjeva Istarske županije, Republika Hrvatska nije 
uspostavila prekograničnu suradnju s Republikom Slovenijom u području zdravstvene zaštite, 
predlaže se osigurati financijska sredstva za liječenje životno ugroženih pacijenata – 
osiguranika Hrvatskog zavoda za zdravstveno osiguranje s područja sjeverozapadne Istre u 
Splošnoj bolnici Izola (Slovenija) kao najbližoj bolničkoj ustanovi.  
 
Prema podacima prikupljenim tijekom provedbe Interreg projekta EMERGECY EuroRegion, 
radi se o 10-12 pacijenata godišnje čije je preživljavanje izravno povezano s brzinom dolaska 
u bolnicu, a troškovi liječenja variraju ovisno o njihovoj dijagnozi/stanju.  
 
Putem navedenog projekta uspostavljeni su i potvrđeni svi elementi (indikacije, protokoli) 
potrebni za realizaciju ovakvog načina zdravstvene zaštite a Splošna bolnica Izola i Nastavni 
zavod za hitnu medicinu Istarske županije izražavaju spremnost za dalju suradnju. 



 

 
Istarska županija i Nastavni zavod za hitnu medicinu i dalje će poduzimati radnje kako bi 
Hrvatski zavod za zdravstveno osiguranje refundirao sredstva županiji, odnosno preuzeo 
obvezu plaćanja troškova.  
 
 

II.  Amandmani kluba koalicije IDS-DDI, ISU-PIP, ZELENI SAVEZ - ZELENI 
 

Amandman br.2. -  Program Školskog športskog saveza Istarske županije 

RAZDJEL – 
OPIS 

POZ OPIS PLAN 
POVEĆANJE 
SMANJENJE 

NOVI PLAN  

009 - Upravni 
odjel za 
obrazovanje, 
sport i tehničku 
kulturu 

A260102 
Školski športski 
savez Istarske 
županije 

510.000,00 42.200,00 552.200,00 

011 Kabinet 
župana 

A100802 
Nepredviđeni 
troškovi po EU 
projektima 

5.000.000,00 -42.200,00 4.957.800,00 

 
Obrazloženje: 
Osnovna zadaća Programa javnih potreba u školskom sportu Istarske županije za koji se 
sredstva osiguravaju u Proračunu Istarske županije su poticanje i provedba programa školskih 
sportskih aktivnosti, uključivanje većeg broja učenika i učenica u školski sport a sve s ciljem 
pozitivnog utjecaja na zdravstveni status učenica i učenika te dugoročno stvaranje navika 
redovitog tjelesnog vježbanja kod učenica i učenika. 
Sredstva koja su utvrđena Prijedlogom Proračuna Istarske županije za 2022. godinu za 
županijski školski sport nisu dostatna za održavanje školskog sportskog sustava te provedbu 
svih planiranih aktivnosti i unapređenje školskog sporta u 2022. godini.  
Posebno treba istaknuti podatak da se 62,5% školske populacije starije od 15 godina ne bavi 
nikakvom tjelesnom aktivnošću. Školski športski savez Istarske županije programima želi 
osigurati preduvjete kako bi se popravila negativna statistika kad je u pitanju tjelesna aktivnost 
učenika, ali istovremeno i poboljšati uvjete za nastavak ostvarenih rezultata na omasovljenju 
županijskog školskog sporta. 
U 2016. godini pokrenut je županijski program Veli Jože za učenike od 1. do 4. razreda 
osnovnih škola, a koji nisu uključeni u sustav školskog sporta.  
Nedostatkom financijskih sredstava upitna je realizacija županijskog programa „Veli Jože“ i 
Programa pojedinačnih županijskih natjecanja školskih sportskih društava osnovnih i srednjih 
škola.  Program pojedinačnih županijskih natjecanja namijenjen je učenicima koji ne mogu 
ostvariti svoje potrebe za natjecanjem zbog nedovoljnog rada mnogih sportskih klubova. 
Posljedica je da se veliki broj učenika do pokretanja Programa županijskih pojedinačnih 
natjecanja našao izvan sportskih aktivnosti.  
Sustav školskog sporta u Istarskoj županiji prije pandemije korona virusa okupljao je 10.549 
učenica i učenika u osnovnim i srednjim školama. Osiguravanjem dodatnih 42.200,00 kuna 
za potrebe Programa javnih potreba u školskom sportu Istarske županije omogućiti će se 
zadržavanje postignutih rezultata, uključivanje djece u sport.  
 
 
 
 
 
 



 

Prijedlog : Amandman se prihvaća. 
 
 
 

III. Amandmani Kluba vijećnika Hrvatske demokratske zajednice 
 

Amandman br.3. - Sufinanciranje izgradnje kanalizacijskog kolektora u naselju Močibobi, 
Općina Karojba 

RAZDJEL – 
OPIS 

POZ OPIS PLAN 
POVEĆANJE 
SMANJENJE 

NOVI PLAN  

004 Upravni odjel 
za održivi razvoj 

NOVO 
363 - kapitalne 
pomoći općini 
Karojbi 

0,00 179.000,00 179.000,00 

011 Kabinet 
župana 

A100802 
Nepredviđeni 
troškovi po EU 
projektima 

5.000.000,00 -179.000,00 4.821.000,00 

 
Obrazloženje: 
Ovim amandmanom na prijedlog proračuna Istarske županije za 2022. godinu osigurala bi se 
sredstva u iznosu od 179.000,00 kn za sufinanciranje izgradnje kanalizacijskog kolektora u 
naselju Močibobi u općini Karojba. Smanjenjem poreznih prihoda uslijed povratka dijela 
poreza mladima, općina Karojba se našla u nezavidnom financijskom položaju, te sve teže 
izvršava tekuće obveze iz proračuna. Izgradnja kolektora je važna jer se radi o prvoj trasi 
kanalizacijskog sustava u općini Karojba a uz izgradnju kolektora vezana je i rekonstrukcija 
županijske ceste 5043 koju ŽUC planira za 2022.god a koja prolazi dijelom naselja Močibobi. 
Slijedom navedenog, realizacija ove kapitalne investicije od velikog značaja za općinu a na 
sebe veže i realizaciju dugotrajnih infrastrukturnih projekata na području općine Karojba koje 
su ujedno i od značaja za Istarsku županiju. 
 
Prijedlog : Amandman se prihvaća. 
 
 

Amandman br.4. - Izgradnja nerazvrstanih cesta na području općine Sveti Petar u Šumi 

RAZDJEL – 
OPIS 

POZ OPIS PLAN 
POVEĆANJE 
SMANJENJE 

NOVI PLAN  

004 Upravni odjel 
za održivi razvoj 

NOVO 

363 - kapitalne 
pomoći općini 
Sveti Petar u 
Šumi 

0,00 200.000,00 200.000,00 

011 Kabinet 
župana 

A100802 
Nepredviđeni 
troškovi po EU 
projektima 

5.000.000,00 -200.000,00 4.800.000,00 

 
Obrazloženje:  
Ovim amandmanom na prijedlog proračuna Istarske županije za 2022. godinu osigurala bi se 
sredstva u iznosu od 200.000,00 kn za izgradnju nerazvrstanih cesta na području općine. 
Općina je u postupku rekonstrukcije nerazvrstanih cesta koje su zadnji put obnavljane prije 40 
godina. Povećanje cijena građevinskog materijala i radova na tržištu znatno otežava 
financiranje iz općinskog proračuna te usporava završetak investicija. Slijedom navedenog, 
radi o značajnoj investiciji za općinu kojom se stvaraju infrastrukturne pretpostavke za 
realizaciju drugih kapitalnih projekata na području općine i ujedno olakšava prometna 
povezanost i povećava sigurnost svih sudionika u prometu. 
 



 

Prijedlog : Amandman se prihvaća. 
 
 

IV. Amandmani Kluba vijećnika SDP 
Amandman br.5.  - Nabava mamografa za Istarske domove zdravlja - Ispostava Umag 

OPIS PLAN 
POVEĆANJE 
SMANJENJE 

NOVI PLAN  

Korisnik: 36565 Istarski domovi zdravlja 

700.000,00 700.000,00 1.400.000,00 

4214 Program razvoja i ulaganja  

K421401 Obnova radiološke dijagnostike s  
digitalizacijom 

221357 Mamograf  

01101 KABINET ŽUPANA  

1.200.000,00 -700.000,00 500.000,00 

1002 zajednički troškovi javne uprave i 
administracije  

A100201 Zajednički troškovi upravnih tijela  

226122 Usluge promidžbe i informiranja 

 
 
Obrazloženje: 
Predlaže se povećanje stavke za nabavu mamografa za Istarske domove zdravlja  - Ispostava 
Umag.  
  
 
Prijedlog: Amandman se ne prihvaća iz slijedećih razloga:  
 
Ključni elementi koji utječu na kvalitetu dijagnostičkih/preventivnih mamografskih pregleda 
jesu: kvaliteta opreme, stručnost osoblja koje njome rukuje i dostupnost pregleda korisnicima. 
Upravo na tim kriterijima zasniva se koncept daljeg razvoja radiološke dijagnostike bolesti 
dojke u Istarskoj županiji pa su u Puli (Opća bolnica) i Pazinu (Istarski domovi zdravlja) već u 
funkciji dva mamografa na kojima (posebno osposobljeni) medicinski tehnolozi rade snimke 
vrhunske kvalitete a koje (zahvaljujući digitalizaciji) mogu očitati specijalizirani radiolozi na bilo 
kojoj lokaciji. 
Iako bi, po broju stanovnika, u Istarskoj županiji bilo dovoljno imati dva mamografa, zbog 
„raspršenosti“ stanovnika i osiguravanja bolje dostupnosti, pristupa se nabavi prijenosnog 
digitalnog mamografa istih performansi pa je u Proračunu Istarske županije za 2022. godinu 
planiran dio iznosa (cca 50%) za njegovu nabavu, a Istarska županija je već započela i 
dogovore sa JLS oko sufinanciranja preostalog iznosa. 
 
 

Amandman br.6.  - Prijevoz učenika srednjih škola 

OPIS PLAN 
POVEĆANJE 
SMANJENJE NOVI PLAN  

A230105 Prijevoz učenika srednjih škola 14.000.000,00 4.000.000,00 18.000.000,00 

2503 Redovna djelatnost Istarskog 
veleučilišta 6.085.000,00 -4.000.000,00 2.085.000,00 



 

 
Obrazloženje:  
Država participira u trošku prijevoza srednjoškolaca s 75 posto, međutim, Istarska županija 
ne želi sudjelovati ni sa simboličnih 25 posto, odnosno 4 milijuna kuna. S druge strane, iz 
proračuna se usmjerava u intelektualne usluge, u reprezentaciju, razne promidžbene 
aktivnosti. Primjerice za usluge i informiranja je planirano 2.494.250 kn, a za reprezentaciju 
873.700 kn. Pitanje je zbog čega se ne vodi računa o policentričnom razvoju Istre i Istri 
jednakih šansi za sve. Zbog čega djeca u općinama i gradovima bez srednje škole, kojima se 
ne financira prijevoz, nemaju jednake uvjete za razvoj i život? 
S druge strane, predlaže se umanjenje sredstava za Istarsko veleučilište (izuzev Metrisu) 
kojem je ministarstvo znanosti svojedobno zabranilo upis studenata zbog loše kvalitete 
izvedbe studijskih programa. Veleučilište ima nisku razinu kvalitete i kad je u pitanju stručna i 
znanstvena djelatnost, društvena uloga visokog učilišta te kad su u pitanju nastavnički 
kapaciteti. To ne čudi s obzirom na to kakvo 'društvo' vodi veleučilište. Istarsko veleučilište je 
postalo 100% uhljebISTRAn, simbol IDS-ovog oportunizma, zbog čega ne smiju ispaštati 
studenti veleučilišta.  
Član upravnog vijeća veleučilišta je Valter Boljunčić, bivši predsjednik zajednice podružnica 
IDS puljštine, bivši gradski vijećnik IDS-a koji sjedi na dvije stolice, ujedno i prorektor na 
Sveučilištu Jurja Dobrile u Puli što je svojevrsni sukob interesa. Dekan veleučilišta je „kralj 
uhljeba“ Daglas Koraca, ex. predsjednik umaškog IDS-a, dok je prorektorica za nastavu i 
studente Dijana Drandić, supruga bivšeg predsjednika županijske skupštine Istarske županije 
i člana predsjedništva IDS-a Valtera Drandića. Tu je i tajnik veleučilišta Ivan Beletić Tatić, bivši 
predsjednik Garantnog odbora IDS-a (a sada član) te dvije nove veleučilišne akvizicije Andrea 
Vareško, Miletićev stranački intimus te svojevremeno predsjednik IDS-ovog ogranka Monvidal 
i Edo Cetina svojevremeno član predsjedništva Vodnjanskog IDS-a inače zaposlen u drugom 
IDS-ovom uhljebISTRAnu i političkom inkubatoru IDS – Istarskoj razvojnoj agenciji, iz koje je 
uostalom proizašao i sam Miletić. Pozdravljamo odluku grada Pule da više ne financira IDS-
ov uhljebISTRAn te naš prijedlog za koji se zalažemo je da izvučemo veleučilište iz ralja 
politike da se zajedno s Metrisom (ili bez njega) integrira u sklopu Sveučilišta Jurja Dobrile, 
odnosno njene sastavnice Tehničkog fakulteta u Puli. Studenti su na prvom mjestu. 
 
Prijedlog: Amandman se ne prihvaća.  
 
Istarska županija prema Zakonu o odgoju i obrazovanju u osnovnoj i srednjoj školi nema 
obvezu sufinanciranja prijevoza učenika srednjih škola za razliku od prijevoza učenika 
osnovnih škola, kada joj je obveza financiranja prijevoza učenika utvrđena, člankom 69. 
Zakona ( prema propisanim uvjetima). Decentralizirana sredstva koja se iz Državnog 
proračuna Republike Hrvatske doznačuju Istarskoj županiji za potrebe osnovnog školstva, 
srednjih škola i učeničkih domova nisu dostatna za njihovo podmirivanje te se sredstva za 
materijalne i financijske rashode, tekuće i investicijsko održavanje i kapitalna ulaganja dodatno 
osiguravaju iz vlastitih sredstava Proračuna Istarske županije. 
 
Iz predloženog amandmana se može iščitati da se zagovara zatvaranje Veleučilišta ali i to za 
sobom povlači čitav niz dugoročnih financijskih i pravnih konzekvenci. Primjerice, i dalje bi 
postojala zakonska obveza da se svakom studentu omoguće i osiguraju uvjeti za završetak 
započetog studija, što bi se protezalo godinama, a što bi u konačnici dovelo do puno većih 
troškova od iznosa koje danas Županija ulaže u Veleučilište, odnosno u kvalitetu visokog 
obrazovanja i jačanje kadrovskih kompetencija za potrebe našeg gospodarstva. 
  
Člankom 59. st.2. Zakona o ustanovama (NN 76/93, 29/97, 47/99, 35/08, 127/19) propisano 
je da Osnivač ustanove solidarno i neograničeno odgovara za njene obveze. Istarska županija 
je osnivač Istarskog veleučilišta te je u prijedlogu proračuna predvidjela financijska sredstva 
potrebna za podmirenje postojećih i dugoročnih financijskih obaveza prema studentima, 



 

obveza iz radnopravnih odnosa te obveza iz obveznopravnih odnosa. Predmetne financijske 
obveze su prethodno zasnovane i dugoročne te su nužne za zakonito obavljanje djelatnosti 
ustanove. Ukoliko Istarska županija ne bi osigurala predmetna sredstava Istarskom 
veleučilištu to ne bi dovelo do uštede jer bi se, ex lege, sve financijske obveze podmirile 
izravno iz sredstava Istarske županije, temeljem navedenog zakonskog propisa. Dakle, 
prijedlog nefinanciranja Istarskog veleučilišta jednostavno nije moguć te ne postoji mogućnost 
da se predviđena sredstava rasporede na druge rashode iz jednostavnog razloga što bi 
navedene obveze ionako morale biti podmirene izravno na teret županijskog Proračuna. 
 
Istarsko veleučilište je visokoškolska ustanova koja provodi preddiplomske i diplomske 
specijalističke stručne studije u društvenom i STEM području, koji pohađaju studenti iz Istre i 
ostalih krajeva Republike Hrvatske. Osim navedenog, provode se istraživanja u suradnji sa 
znanstvenim institucijama iz regije, vrše se istraživanja za potrebe izrade znanstvenih radova, 
doktorskih disertacija te diplomskih i završnih radova. Visoka kvaliteta Istarskog veleučilišta 
potvrđena je od Agencije za znanost i visoko obrazovanje i Ministarstva znanosti i obrazovanja 
nedavnom uspješnom akreditacijom, odnosno dopusnicom koje je Ministarstvo izdalo 
Veleučilištu.  
 
 

Amandman br.7. - Adaptacija zgrade bolnice ex uprave Mornaričke bolnice u stambene 
jedinice za zdravstveni kadar 

OPIS 
PLAN 

POVEĆANJE 
SMANJENJE 

NOVI PLAN  

Nova aktivnost 4213 pod 37068 Opća bolnica 
Pula - Adaptacija zgrada bolnice ex uprave 
Mornaričke bolnice u stambene jedinice za 
zdravstveni kadar  

0,00 2.085.000,00 2.085.000,00 

2503 Redovna djelatnost Istarskog veleučilišta 
6.085.000,00 -2.085.000,00 4.000.000,00 

 
 
Obrazloženje: 
 
Uslijed intenziviranja radnih migracija došlo je do zabrinjavajućeg stanja u zdravstvu. Bolnice 
tek formalno imaju pokrivena liječnička radna mjesta, a nezaposlenih liječnika i medicinskih 
sestara na Burzi rada (naizgled) nema. U pulskoj bolnici od 243 doktora njih 170 su specijalisti, 
a specijalizanata je čak 70, no specijalizaciju odrađuju izvan matične ustanove. Nedostatak 
medicinskih sestara još je veći problem, u pulskoj bolnici ih nedostaje 80-ak. S druge strane, 
stvaranje zadovoljstva među zdravstvenim kadrom boljom organizacijom rada i rješavanjem 
osnovnih životnih problema kao što je stambeno pitanje (uz mogućnost napredovanja kako u 
stručnom tako i u znanstvenom smislu) je najbolji način kako zadržati zdravstveni kadar u 
Hrvatskoj. Prema Hrvatskoj liječničkoj komori u ovom trenutku u Hrvatskoj nedostaje 2000 
liječnika, dok medicinskih sestara i tehničara nedostaje 4.500. Istarska županija osigurala je 
u proračunu za 2021. godinu dio sredstava za stambeno zbrinjavanje po beneficiranim 
uvjetima međutim to nije niti približno dovoljno, a najveći problem je što nema stanova za 
dugoročniji najam zbog toga što je Istra turistička regija, a daleko manji broj zdravstvenih 
djelatnika se odlučuje na subvecioniranje kamatne stope kao motiv za podizanje kredita i 
rješavanje stambenog pitanja. Kako bi se barem djelomično rješio problem nedostatka 
smještajnih kapaciteta predlaže se početak rekonstrukcije ex zgrade uprave Mornaričke 
bolnice u stambene jedinice za zdravstveni kadar. 
 
 
 



 

S druge strane, kao i za amandman broj 1 predlaže se umanjenje sredstava za Istarsko 
veleučilište (izuzev Metrisu) kojem je ministarstvo znanosti svojedobno zabranilo upis 
studenata zbog loše kvalitete izvedbe studijskih programa. Veleučilište ima nisku razinu 
kvalitete i kad je u pitanju stručna i znanstvena djelatnost, društvena uloga visokog učilišta te 
kad su u pitanju nastavnički kapaciteti. To ne čudi s obzirom na to kakvo 'društvo' vodi 
veleučilište. Istarsko veleučilište je postalo 100% uhljebISTRAn, simbol IDS-ovog 
oportunizma, zbog čega ne smiju ispaštati studenti veleučilišta.  
Član upravnog vijeća veleučilišta je Valter Boljunčić, bivši predsjednik zajednice podružnica 
IDS puljštine, bivši gradski vijećnik IDS-a koji sjedi na dvije stolice, ujedno i prorektor na 
Sveučilištu Jurja Dobrile u Puli što je svojevrsni sukob interesa. Dekan veleučilišta je „kralj 
uhljeba“ Daglas Koraca, ex. predsjednik umaškog IDS-a, dok je prorektorica za nastavu i 
studente Dijana Drandić, supruga bivšeg predsjednika županijske skupštine Istarske županije 
i člana predsjedništva IDS-a Valtera Drandića. Tu je i tajnik veleučilišta Ivan Beletić Tatić, bivši 
predsjednik Garantnog odbora IDS-a (a sada član) te dvije nove veleučilišne akvizicije Andrea 
Vareško, Miletićev stranački intimus te svojevremeno predsjednik IDS-ovog ogranka Monvidal 
i Edo Cetina svojevremeno član predsjedništva Vodnjanskog IDS-a inače zaposlen u drugom 
IDS-ovom uhljebISTRAnu i političkom inkubatoru IDS – Istarskoj razvojnoj agenciji, iz koje je 
uostalom proizašao i sam Miletić. Pozdravljamo odluku grada Pule da više ne financira IDS-
ov uhljebISTRAn te naš prijedlog za koji se zalažemo je da izvučemo veleučilište iz ralja 
politike da se zajedno s Metrisom (ili bez njega) integrira u sklopu Sveučilišta Jurja Dobrile, 
odnosno njene sastavnice Tehničkog fakulteta u Puli. Studenti su na prvom mjestu. 
  
Prijedlog : Amandman se ne može prihvatiti iz slijedećih razloga:  
 
Podržavamo inicijativu. Istarska županija je tijekom 2019. godine naručila projektnu 
dokumentaciju za rekonstrukciju i prenamjenu građevine u stambene jedinice i integralni 
proces rada na objektu graditeljskog nasljeđa sukladno GUP-u Grada Pule, Negrijeva 6 Pula. 
Ukupna investicija procijenjena na 20.032.500 kn pa je prije početka investicije potrebno naći 
sigurne izvore financiranja za provođenje cjelovite investicije. Investicije ovakvog financijskog 
opsega se može financirati jedno oslanjanjem na vanjske izvore financiranja kao što su 
europski fondovi i kroz zaduživanje. Kako je u Proračunu za 2022. godine iz tih izvora 
planirana investicija za ulaganja u škole, za dom za starije osobe u Puli, uređenje i opremanje 
dječjeg odjela u bolnici u Rovinju i sustav navodnjavanja Červar Porat Bašarinka, nismo u 
mogućnosti uvrstiti ga u ovog godini, ali i dalje ostaje u našim prioritetima.  
S druge strane, problem stambenog zbrinjavanja se kroz Proračun rješava kroz programe 
Istramedic – subvencioniranje kamata kredita svim zdravstvenim radnicima u svim 
zdravstvenim ustanovama kojima je Istarska županija osnivač i subvencioniranje najamnina 
putem ustanovama. 
 
Iz predloženog amandmana se može iščitati da se zagovara zatvaranje Veleučilišta ali i to za 
sobom povlači čitav niz dugoročnih financijskih i pravnih konzekvenci. Primjerice, i dalje bi 
postojala zakonska obveza da se svakom studentu omoguće i osiguraju uvjeti za završetak 
započetog studija, što bi se protezalo godinama, a što bi u konačnici dovelo do puno većih 
troškova od iznosa koje danas Županija ulaže u Veleučilište, odnosno u kvalitetu visokog 
obrazovanja i jačanje kadrovskih kompetencija za potrebe našeg gospodarstva. 
  
Člankom 59. st.2. Zakona o ustanovama (NN 76/93, 29/97, 47/99, 35/08, 127/19) propisano 
je da Osnivač ustanove solidarno i neograničeno odgovara za njene obveze. Istarska županija 
je osnivač Istarskog veleučilišta te je u prijedlogu proračuna predvidjela financijska sredstva 
potrebna za podmirenje postojećih i dugoročnih financijskih obaveza prema studentima, 
obveza iz radnopravnih odnosa te obveza iz obveznopravnih odnosa. Predmetne financijske 
obveze su prethodno zasnovane i dugoročne te su nužne za zakonito obavljanje djelatnosti 
ustanove. Ukoliko Istarska županija ne bi osigurala predmetna sredstava Istarskom 



 

veleučilištu to ne bi dovelo do uštede jer bi se, ex lege, sve financijske obveze podmirile 
izravno iz sredstava Istarske županije, temeljem navedenog zakonskog propisa. Dakle, 
prijedlog nefinanciranja Istarskog veleučilišta jednostavno nije moguć te ne postoji mogućnost 
da se predviđena sredstava rasporede na druge rashode iz jednostavnog razloga što bi 
navedene obveze ionako morale biti podmirene izravno na teret županijskog Proračuna. 
 
Istarsko veleučilište je visokoškolska ustanova koja provodi preddiplomske i diplomske 
specijalističke stručne studije u društvenom i STEM području, koji pohađaju studenti iz Istre i 
ostalih krajeva Republike Hrvatske. Osim navedenog, provode se istraživanja u suradnji sa 
znanstvenim institucijama iz regije, vrše se istraživanja za potrebe izrade znanstvenih radova, 
doktorskih disertacija te diplomskih i završnih radova. Visoka kvaliteta Istarskog veleučilišta 
potvrđena je od Agencije za znanost i visoko obrazovanje i Ministarstva znanosti i obrazovanja 
nedavnom uspješnom akreditacijom, odnosno dopusnicom koje je Ministarstvo izdalo 
Veleučilištu.  
 
 
 

Amandman br.8.  - Dodatni timovi -sporazum IŽ i JLS - Ispostava Pula dodatan tim i pojačanje 
u turističkoj sezoni 

 
OPIS 

PLAN 
POVEĆANJE 
SMANJENJE 

NOVI PLAN  

4204 Programi iznad standarda ugovorenog s 
HZZO Funkcija 0740 A420414 Dodatni timovi-
sporazum IŽ i JLS – Ispostava Pula dodatan tim 
i pojačanje u turističkoj sezoni 

3.460.000,00 1.060.000,00 4.520.000,00 

A100201 Zajednički troškovi upravnih tijela 323 
RASHODI ZA USLUGE 

15.132.720,81 -1.060.000,00 14.072.720,81 

 
 
Obrazloženje: 
U Gradu od gotovo 60.000 stanovnika pacijenti danas ne mogu fizički doći u ispostavu hitne 
medicine i zatražiti medicinsku pomoć. Naime, u Puli već duže vremena za bilo koje manje 
intervencije (šivanje manjih rana itd.) pacijenti ne mogu fizički otići u ispostavu hitne medicine 
u Puli već svi odlaze na hitni bolnički prijem i onda se na istome čeka po nekoliko sati, jer su 
zatrpani i (ne) hitnim slučajevima za hitni bolnički prijem.  Danas u Zavodu za hitnu medicinu 
u Puli rade dva tima koja su uvijek na terenu. 
 
Svima nam mora biti prioritet funkcioniranje zdravstva te je kroz županijski proračun potrebno 
uvesti nadstandard, odnosno još jedan tim u funkcioniranje hitne medicinske službe u Puli (s 
pojačanjem u turističkoj sezoni) koji će biti fizički prisutan i s jedne strane na usluzi pacijentima 
u ispostavi hitne u Puli, a s druge strane to će značajno pridonijeti smanjenju gužvi na hitnom 
bolničkom prijemu.  
 
Nadalje, Sporazumom između Istarske županije i JLS-ova financiraju se dodatni timovi hitne 
medicinske pomoći iznad standarda (makar bi to u stvari trebao biti standard, a ne nekakav 
nadstandard), a u tom raspodjeli sudjeluju svi JLS-ovi i IŽ sukladno ostvarenju opći poreznih 
prihoda iz 2011. godine te uvećanog za broj stanovnika i broj ostvarenih noćenja u toj istoj 
godini. Kako je prošlo već punih deset godina, smatramo da bi trebalo izračune temeljiti na 
osvježenim podacima. Također, sukladno izračunima IŽ sufinancira dio obveze Grada Pule, 
te bi trebalo da IŽ sufinancira obvezu svim JLS-ovima na području županije u jednakim 
omjerima, a vodeći se načelima policentričnog razvoja, jednakosti i ravnopravnosti. 
 



 

Nastavni Zavod za hitnu medicinu IŽ napravio je analizu troškova i potrebnih sredstava za 
normalno financiranje rada, pa tako i za financiranje nadstandarda hitne medicine, po kojem 
bi se sve JLS, pa tako i IŽ trebale sudjelovati u financiranju sa 1,5% općih poreznih prihoda 
sukladno središnjoj vrijednosti ostvarenja za 2019. i 2020. godinu. Iz navedenog plana ukupni 
troškovi plaća djelatnika Nastavnog zavoda za hitnu medicinu IŽ procjenjuju se na 
41.271.200,16 kuna godišnje, od čega iznos glavarine HZZO pokriva iznos od 32.086.916,32 
kuna, a ostaje nepokriveno 9.184.283,84 kuna što treba pokriti iz proračuna IŽ i JLS-ova (vidi 
priloženu tablicu Usporedba troškova plaća i primitaka HZZO). U prijedlogu Proračuna IŽ za 
2022. godinu na računu skupine 31 Aktivnosti A650301 (Provođenje djelatnosti hitne medicine 
– osnovna djelatost) planirano je ukupno 34.891.246,58 kuna, te kada se tome iznosu 
pridodaju dodatni timovi koje financiraju JLS-ovi na aktivnosti A420415 s iznosom od 
1.861.981,94 kuna, ostaje za pokriće cca 4.520.000,00 kuna do procijenjenog troška plaća 
sukladno planu Nastavnog zavoda, odnosno potrebno je predvidjeti dodatna sredstva u iznosu 
od 1.060.000,00 kuna kako bi naša hitna medicina i Nastavni zavod mogli poslovati, te kako 
bi građanima pružili standard kakav bi trebali imati, a što se nažalost manifestira kao 
nadstandard. Također, povećanje sredstava treba predvidjeti iz općih poreznih prihoda (izvor 
financiranja 11001), a ne iz izvora financiranja JLS-ova (oznaka 55999), kako bi IŽ kao osnivač 
Nastavnog zavoda za hitnu medicinu IŽ financirala nadstandard svima jednako, dok bi JLS-
ovi sudjelovali u financiranju u dosadašnjem omjeru, te financiranju dodatnih timova sukladno 
aktivnosti A420415. 
 
Smanjenje sredstava predviđeno je na aktivnosti A100201 Zajednički troškovi upravnih tijela 
323 RASHODI ZA USLUGE, izvor financiranja 11001. Mišljenja smo da se na ukupnim 
troškovima usluga može uštedjeti milijun kuna godišnje i preraspodijeliti ih na financiranje 
plaća djelatnika u dodatnim timovima hitne medicine što će biti na korist i zdravlje svim 
građanima IŽ, pa tako i brojnim turistima. 



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Prijedlog : Amandman se  prihvaća na slijedeći način:  
 

Amandman br. 8.  - Dodatni timovi -sporazum IŽ i JLS - Ispostava Pula dodatan tim i pojačanje 
u turističkoj sezoni  

RAZDJEL – 
OPIS 

PROGRAM 
AKTIVNOST 

RAZINA 
OPIS PLAN 

POVEĆANJE 
SMANJENJE 

NOVI PLAN  

008 Upravni 
odjel za 
zdravstvo i 
socijalnu skrb 

4204 

Programi iznad 
standarda 
ugovorenog s 
HZZO 

3.460.000,00 120.000,00 3.580.000,00 
 

A420414 

Dodatni timovi-
sporazum IŽ i 
JLS – 
Ispostava Pula 
dodatan tim i 
pojačanje u 
turističkoj 
sezoni 

311,313,321 
rashodi za 
zaposlene 

011 Kabinet 
župana 

1008 
Proračunska 
zaliha i drugi 
rizici  

5.000.000,00 -120.000,00 4.880.000,00 A100802 
Nepredviđeni 
troškovi po EU 
projektima 

329 

Trošak 
korekcijskih 
mjera po EU 
projektima 

 
Prihvaća se povećanje za iznos od 120.000,00 kn iz nenamjenskih sredstava IŽ, odnosno 
učešće Istarske županije se povećava sa 660.000,00 kn na 780.000,00 kn; te se primjenjuje 
nova osnovice za sufinanciranje. Naime, tijekom 2021. godine  prikupljeni su podaci o 
realiziranim prihodima jedinica lokalne samouprave i to za razdoblje od tri godine 2018., 2019. 
i 2020. godina te podaci o ostvarenim noćenjima u istom razdoblju kako bi se za sufinanciranje 
I. razine nadstandarda hitne medicine za 2022. godinu koristila nova osnovica. Više odobrena 
sredstva bit će raspoređena za plaće i materijalna prava radnika zaposlenih u svim 
Ispostavama Nastavnog zavod za hitnu medicinu Istarske županije. Obzirom da je udio 
financiranja iz Proračuna Istarske županije za dodatne timove HM u 2020. godini iznosio 
500.000,00 kn, u 2021. godini povećan je za 20% te je iznosio 600.000,00 kn, u prijedlogu za 
2022. povećan za 10% odnosno na 660.000,00 kn. Ovim amandmanom se sredstva učešća 
Istarske županije povećavaju za 30% u odnosu na 2021., odnosno za 56% u odnosu na 2020. 
godinu. Istarska županija započela je inicijativu prema jedinicama lokalne samouprave kako 
bi i oni u svojim proračunima planirali povećanje sufinanciranja za 20-30% čime bi se osigurao 
potreban minimum sredstava za plaće i materijalna prava radnika u nadstandardima.   
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Amandman br.9.  - Obnova zgrade Glazbene škole - Smareglina ulica Pula 

OPIS PLAN 
POVEĆANJE 
SMANJENJE 

NOVI PLAN  

11084 Glazbena škola Ivana Matetić-

Ronjgov Pula - obnova zgrade Glazbene 
škole - Smareglina ulica Pula 

12.687.562,94 1.000.000,00 13.687.562,94 

A100201 Zajednički troškovi upravnih tijela 
323 RASHODI ZA USLUGE 

15.132.720,81 -1.000.000,00 14.132.720,81 

 
Obrazloženje:  
Danas je Glazbena škola Ivana Matetića - Ronjgova Pula, i po broju učenika i nastavnika, a i 
po raznovrsnim programima za koje se polaznici obrazuju, jedna od najvećih glazbenih škola 
u Republici Hrvatskoj. U svom djelovanju Glazbena škola iznjedrila je mnoge mlade 
glazbenike, a sve zahvaljujući vrijednom, stručnom i kreativnom radu svojih nastavnika, stoga 
je nužno krenuti u obnovu zgrade kako bi se učenicima i nastavnicima omogućili kvalitetniji 
uvjeti nastave, budući da se trenutačno „natiskuju“ u prostorima „žute“ škole u Puli u 
neadekvatnim uvjetima, dok monumentalno zdanje u Smareglinoj ulici propada. Obnova ove 
zgrade se već godinama obećava nastavnicima, roditeljima i mladim glazbenicima, izrađeno 
je nekoliko projekata obnove zgrade, međutim projekat se nije pomaknuo s „mrtve točke“. 
Također, spominjalo se i sufinanciranje projekta obnove kroz EU fondove međutim niti lipa za 
navedeni projekt dobivena nije iz EU fondova pa također je zanimljivo zbog čega se povuklo 
novaca za obnovu cijelog niza škola u Istarskoj županiji kroz bespovratna sredstva Europskog 
fonda za regionalni razvoj temeljem poziva Ministarstva graditeljstva i prostornoga uređenja 
za energetsku obnovu zgrada i korištenje obnovljivih izvora energije u javnim ustanovama 
koje obavljaju djelatnost odgoja i obrazovanja, a za Glazbenu školu Ivana Matetića Ronjgova 
nije. 
Škola je 1962. godine dobila ime Ivana Matetića-Ronjgova, skladatelja, glazbenog pedagoga 
i melografa koji je svojim svestranim poniranjem u život i duh istarskog naroda i melosa ostavio 
najdublji trag u glazbenoj povijesti Istre i Primorja. Sedamdesetih godina  Škola je krenula s 
najvišim dosezima glazbenog školstva u Hrvatskoj, njeni su najbolji učenici potvrdili svoj talent 
i napor njihovih pedagoga na državnim natjecanjima, osvajajući najviša mjesta i nagrade na 
različitim instrumentima, u različitim disciplinama i kategorijama. Glazbenu školu u Puli danas 
pohađa 488 učenika i broji 60 nastavnika i ostalog osoblja. Djelatnost škole odvija se u 
instrumentalnom, pjevačkom i teorijskom dijelu kroz odjele: puhački (flauta, truba, rog, klarinet, 
saksofon) i udaraljke, gudački (violina, violončelo, kontrabas), solo pjevanje i gitare, odjel za 
harmoniku, klavir i orgulje i teorijski odjel. U Školi djeluju razni komorni ansambli, dječji zbor 
osnovne škole, mješoviti zbor srednje škole, harmonikaški orkestar osnovne škole, 
harmonikaški orkestar srednje škole te vokalni ansambl srednje glazbene škole. 
U proteklih 70 godina Glazbena škola iznjedrila je mnoge mlade glazbenike, a sve zahvaljujući 
vrijednom, stručnom i kreativnom radu svojih nastavnika. Iz svega navedenog vidi se utjecaj 
Glazbene škole Pula, na promicanju glazbe i kulturnog djelovanja u Istarskoj županiji i šire. 
Predloženih 1.000.000,00 kn predlažemo za izradu idejnog rješenja, glavnog i izvedbenog 
projekta te projekta opreme obnove zgrade i početnu fazu građevinsko – obrtničkih radova. 
Predlažemo da se s izradom projektno – tehničke dokumentacije projekt pripremi za prijavu 
na Poziv za sufinanciranje iz EU fondova ukoliko opet budu dostupna sredstva za 
sufinanciranje kroz energetsku obnovu na način da se iz EU fondova osigura 1/3 investicije, 
1/3 da se osigura od Ministarstva kroz nacionalnu komponentu i ostatak da osigura županijski 
proračun. Ukoliko projekt ne bude moguće financirati iz EU fondova predlažemo u cijelosti 
financiranje projekta kroz županijski proračun pa makar i kroz kreditno zaduženje. 
 
Prijedlog : Amandman se ne prihvaća. 
 



 

Glazbenu školu Ivana Matetića-Ronjgova Pula treba promatrati u kontekstu projekta „Pulske 
srednje škole“, a kojeg je Istarska županija osmislila u cilju rješavanja prostorne problematike 
i unaprijeđenja standarda svih srednjih škola u Puli. Projektom „Pulske srednje škole” upoznati 
su i na njega su dali suglasnost ravnatelji i predsjednici školskih odbora svih pulskih srednjih 
škola, Gradsko vijeće Grada Pule i Ministarstvo znanosti, obrazovanja i sporta. Između 
ostalog, Glazbena škola pismeno je izrazila svoju podršku projektu 2010. godine, na tematskoj 
sjednici Gradskog vijeća Grada Pule 2011. godine prepoznat je širi društveni značaj projekta, 
te je i Grad Pula dao potporu projektu „Pulske srednje škole”. Projekt je dostavljen i 
Ministarstvu znanosti, obrazovanja i sporta radi davanja potpore, te je Ministarstvo prepoznalo 
opravdanost projekta i dalo svoju suglasnost za provedbu cjelokupnog projekta 7. veljače 
2012. godine. 
 
Projekt “Pulske srednje škole” je složen projekt i odvijat će se u nekoliko faza, svaki korak 
nadovezuje se na prethodni, ali je i sve međusobno povezano. Projektom je, između ostalog, 
predviđeno formiranje Društvenog centra Pula u tzv. „žutoj školi“, u kojem će biti smještene 
Gimnazija Pula, Glazbena škola Ivana Matetića-Ronjgova Pula s ulazom iz Zagrebačke ulice 
i Škola primijenjenih umjetnosti i dizajna Pula s ulazom iz Mletačke ulice. Na temelju iskazanih 
potreba škola razrađen je plan potreba za svaku pojedinu školu, te je nakon analize više 
varijanti programskih rješenja izrađeno idejno rješenje budućeg Društvenog centra Pula, čija 
je koncepcija usaglašena sa sve 3 škole. Idejnim rješenjem predviđen je smještaj Glazbene 
škole Ivana Matetića-Ronjgova Pula u sjeveroistočnom dijelu zgrade sa sjevernim ulazom iz 
Zagrebačke ulice. 
 
Kao preduvjet realizacije Društvenog centra Pula tijekom 2012. i 2013. godine izvršena je 
kompletna sanacija i rekonstrukcija postojeće zgrade praktikuma Industrijsko-obrtničke škole 
Pula na Vidikovcu, te je škola u potpunosti oslobodila prostore u “žutoj školi” i preselila na 
lokaciju Vidikovac početkom 2014. godine. 
 
Preseljenjem Industrijsko-obrtničke škole Pula na lokaciju Vidikovac oslobodili su se prostori 
u “žutoj školi”, nakon čega su započeli radovi sanacije i adaptacije prostora u Društvenom 
centru Pula koji su, između ostalog, za potrebe Glazbene škole obuhvatili izvođenje akustičnih 
barijera poboljšanjem zvučne izolacije postojećih pregradnih zidova i međukatne konstrukcije 
i montažom akustički prihvatljivih vrata učionica, izradu dodatnih pregradnih zidova, sanaciju 
sanitarnih čvorova, bojanje zidova i stropova u prizemlju. Također, su za Glazbenu školu 
izvedeni radovi uređenja još dva sanitarna čvora, kao i nužne preinake i prilagodbe na elektro 
mreži i rasvjetnim tijelima. Dovršetkom izvođenja svih faza radova u „Žutoj školi“ osigurali su 
se prostorni uvjeti za smještaj Glazbene škole u prizemlju „žute škole“ i prelazak na rad u 
jednoj smjeni Gimnazije Pula od početka šk.god. 2014./2015., te su osigurani dodatni prostori 
za Strukovnu školu Pula. Posebno napominjemo da je Glazbena škola Ivana Matetića-
Ronjgova Pula privremeno smještena u prizemlje „žute škole“ s ulazom iz Mletačke ulice, a 
čijom prilagodbom se Glazbenoj školi osigurao isti broj prostorija koje je prethodno koristila u 
zgradi „Uljanika“, te je Ministarstvo znanosti, obrazovanja i sporta izdalo rješenje o uvjetima 
za nastavak rada Škole u promijenjenim uvjetima. 
 
Ukupna vrijednost ulaganja za potrebe budućeg Društvenog centra Pula u periodu 2011. – 
2020. godine iznosi cca 12.100.000,00 kn, iz čega je razvidno da Istarska županija 
kontinuirano provodi aktivnosti na realizaciji projekta “Pulske srednje škole”, odnosno 
osiguranju odgovarajućih prostornih uvjeta za sve pulske srednje škole, pa tako i Glazbene 
škole Ivana Matetića-Ronjgova Pula. 
 
Nadalje, Glazbena škola Ivana Matetića-Ronjgova Pula vlasnik je školske zgrade u 
Ciscuttijevoj 22 i u njoj je sredinom 2012. godine izvršena rekonstrukcija međukatne 
konstrukcije iznad prizemlja. Škola je upućena na prikupljanje ponuda za izradu troškovnika i 



 

projekta za izvođenje radova II. faze sanacije zgrade. Glazbena škola dostavila opis potrebnih 
prostorija u zgradi u Ciscuttijevoj 22, temeljem kojeg je školi odobrena izrada dokumentacije 
za II. fazu sanacije zgrade Glazbene škole u Ciscuttijevoj 22, te su osigurana sredstva za 
izvođenje radova 2013. godine u iznosu 200.000,00 kn. Međutim, škola nije postupila u skladu 
s odobrenjem i nije naručila izvedbenu dokumentaciju potrebnu za izvođenje radova. U 
međuvremenu je došlo do imenovanja v.d. ravnatelja, pa ravnatelja i ravnateljice, te do danas 
nije zaprimljen decidirani stav škole koja bi buduća namjena zgrade u Ciscuttijevoj trebala biti, 
odnosno razmišljanja škole nisu primarno usmjerena na školski prostor za redovno odvijanje 
nastave. 
 
U proteklom programskom razdoblju iz EU fondova nije bilo moguće ostvariti sufinanciranje 
ulaganja u srednje škole, osim strukovnih. Temeljem Poziva na dostavu projektnih prijedloga 
Energetska obnova zgrada i korištenje obnovljivih izvora energije u javnim ustanovama koje 
obavljaju djelatnost odgoja i obrazovanje bilo je moguće ostvariti sufinanciranje 35% 
prihvatljivih troškova, dok preostali znatniji dio mora osigurati prijavitelj. Budući da Glazbena 
škola u „žutoj školi“ ima najuvjetnije prostore od svih srednjih škola, Istarska županija ocjenjuje 
prioritetnijim ulagati sredstva u škole kojima je potrebno osigurati uvjete za rad u jednoj smjeni. 
 
 

Amandman br.10.  - OŠ Fažana - dodatna ulaganja na građevinskim objektima 

OPIS PLAN 
POVEĆANJE 
SMANJENJE 

NOVI PLAN  

2403 Kapitalna ulaganja u osnovne škole (11009 
O.Š. Fažana) - 451 Dodatna ulaganja na 
građevinskim objektima 

0,00 2.000.000,00 2.000.000,00 

A100201 Zajednički troškovi upravnih tijela 3 
RASHODI POSLOVANJA – 32 materijalni 
rashodi 

13.663.768,56 -2.000.000,00 11.663.768,56 

 
Obrazloženje: 
 
OŠ Fažana je jedna od 3 škole u Istarskoj županiji gdje se ne odvija jednosmjenska nastava. 
Općina Fažana je u proračunu za 2018. osigurala 200.000 kn kao kapitalnu pomoć Istarskoj 
županiji za izradu glavnog projekta. Projekt obnove Osnovne škole Fažana koja trenutno ne 
ispunjava prostorne uvjete za rad koje propisuje Ministarstvo znanosti i obrazovanja, a zbog 
čije je realizacije Općina Fažana u lipnju 2018. g. u proračun Istarske Županije uplatila 200 
tisuća kuna, još se uvijek, nakon 3 i pol godine, nije pomaknuo s mrtve točke. Općina Fažana 
je spremna sufinancirati dogradnju škole kako bi se osigurali adekvatni uvjeti. Ovim 
amandmanom se predlaže da i Istarska županija kao osnivač škole osigura iznos u proračunu. 
 
Prijedlog : Amandman se ne može prihvatiti iz slijedećih razloga:  
 
Od svih osnovnih škola, čiji je osnivač Istarska županija, još su preostale tri osnovne škole 
koje rade u dvije smjene, a to su Osnovna škola Marčana, Osnovna škola Svetvinčenat i 
Osnovna škola Juršići, uz napomenu da je Odlukom o donošenju mreže škola predložen ustroj 
Osnovne škole Svetvinčenat kao matične škole s Područnim odjelom Juršići, nakon dogradnje 
školske zgrade Osnovne škole Svetvinčenat. Drugim riječima, Osnovna škola Fažana ne radi 
u dvije smjene, već se nastava odvija u jednoj smjeni, premda na način da se nastava održava 
u pregrađenim prostorima, što i nije u skladu s Normativom. Međutim, Istarska županija u cilju 
poboljšanja uvjeta rada kontinuirano ulaže u školsku zgradu, a kupljen je i školski kombi. 
 
Nadalje, Općina Fažana je upoznata s dosadašnjim aktivnostima i problematikom izrade 
projektne dokumentacije za rekonstrukciju i dogradnju školske zgrade Osnovne škole Fažana. 



 

Istarska županija financirala je izradu idejnog projekta za ishođenje lokacijske dozvole i 
sređivanje stanja u iznosu od 80.000,00 kn. Zatim su Istarska županija i Općina Fažana 
sklopile Sporazum o prijenosu proračunskih sredstava dana 15. lipnja 2018. godine, temeljem 
kojeg su i Istarska županija i Općina Fažana osigurale svaka po 200.000,00 kn za potrebe 
izrade glavnih projekata za ishođenje građevinskih dozvola za fazu 1 i fazu 2. Budući da 
poznati troškovi vezani uz glavne projekte iznose više od 400.000,00 kn, Općini Fažana 
predloženo je pristupiti sklapanju Dodatka Sporazumu o prijenosu proračunskih sredstava, 
kako bi se Proračunima za 2021. godinu osigurala dostatna sredstava za preostale troškove i 
ishođenje građevinskih dozvola. Shodno navedenom, Istarska županija i Općina Fažana 
sklopile su Aneks I. Sporazuma o prijenosu proračunskih sredstava dana 25. listopada 2021. 
godine, temeljem kojeg Istarska županija i Općina Fažana planiraju dodatno osigurati svaka 
po 75.000,00 kn. 
 
Naime, tijekom izrade glavnih projekata utvrđeno je da je postojeći idejni projekt, temeljem 
kojeg je izdana lokacijska dozvola, djelomično suprotan odredbama Zakona o zaštiti od 
požara, odnosno Pravilnika o uvjetima za vatrogasne pristupe, kao i da na neodgovarajući 
način rješava priključke vode i kanalizacije, što bi rezultiralo odbijanjem zahtjeva za davanje 
potvrde glavnog projekta i građevinske dozvole. U tom smislu izrađen je elaborat izmjene i 
dopune idejnog projekta, Elaborat optimalnog tehničkog rješenja priključenja, plaćeno 50% 
naknade za priključenje prema stvarnom trošku i ishodovana izmjena i dopuna lokacijske 
dozvole. Temeljem izmjena i dopuna lokacijske dozvole izrađeni su glavni projekti i podneseni 
zahtjevi za izdavanje građevinskih dozvola za rekonstrukciju i dogradnju školske zgrade 
Osnovne škole Fažana za fazu 1 i fazu 2, čije se izdavanje očekuje do kraja godine. 
 
Također, činjenica jest da je u Proračunu Istarske županije za 2022. godinu i projekcijama 
Proračuna predviđeno ukupno 114.000.000,00 kn za ulaganja u osnovne škole. Za sve 
osnovne škole koje rade u dvije smjene ili im u bitnome nedostaju pojedini prostori sukladno 
Normativu izrađena je projektna dokumentacija i ishodovane građevinske dozvole ili je njihovo 
ishodovanje u tijeku. Osnovna škola Fažana se nalazi na popisu osnovnih škola će se prijaviti 
na natječaje iz EU fondova. 
 
Osigurali smo sredstva u Proračunu za sve škole koje imaju gotove projekte kako bi se prijavile 
na natječaje iz europskih fondova, te će im se sufinancirati učešće u projektu sredstava 
Istarske županije.  
 
 
 

Amandman br.11.  - Pomoć Općini Fažana za izgradnju doma za starije osobe 

OPIS PLAN 
POVEĆANJE 
SMANJENJE 

NOVI PLAN  

A510111 Socijalna skrb-ostali 
programi/projekti Funkcija 1020 Pomoć Općini 
Fažana za izgradnju doma za starije osobe 

0,00 1.000.000,00 1.000.000,00 

A100201 Zajednički troškovi upravnih tijela 323 
RASHODI ZA USLUGE 

13.663.768,56 -1.000.000,00 12.663.768,56 

 
Obrazloženje: 
Za mjesto u Puli u domu za starije i nemoćne  čeka se 10 godina za dvokrevetnu sobu. Na 
listi čekanja je preko 2.000 osoba. Istarska županija sa 50% sufinancira otplatu kredita za 
izgradnju doma za starije u Labinu, Pazinu i Buzetu stoga nema zapreke da se sufinancira i 
izgradnja doma u Fažani. Općina Fažana će u 2023. i 2024. godini osigurati 8.000.000 kn za 



 

izgradnju doma kapaciteta 50 ležajeva, a u 2022. će se izgraditi projektna dokumentacija i 
ishodovati dozvole. 
Analiza ključnih demografskih pokazatelja i usporedba s Istarskom županijom i Republikom 
Hrvatskom, o udjelu osoba starijih od 65 i više godina u ukupnom broju stanovništva, ukazuje 
na objektivnu potrebu za institucijskom skrbi i njegom starijih i nemoćnih osoba, tim više što 
je kroz naznačeni interes detektirana i potreba da istome, bude obuhvaćen i dio stanovništva 
s teškoćama u obavljanju svakodnevnih aktivnosti prema starosti. Nadalje na potrebu 
institucionalne skrbi upućuju i objektivni podaci odnosni na natalitet, mortalitet, prirodno 
kretanje stanovništva, kao i objektivni podaci koje se odnosne na zdravstveno stanje starijih 
osoba, uz statistički utvrđen, veći broj osoba treće životne dobi, sa dijagnozom demencije, 
alzheimerove patologije i drugih sličnih stanja.       
S takvim načelnim inputima promišlja se izgradnja moderno opremljenog doma za starije i 
nemoćne osobe, u kojem, s jedne strane u okviru stalnog smještaja, korisnici imaju pristup 
vrhunskoj medicinskoj skrbi i nadzoru stručnog osoblja a s druge strane, da u ustrojstvenom i 
sadržajnom dijelu, bude namijenjen i osobama koje svoju starost žele provesti u poticajnoj 
prijateljskoj atmosferi i uz bogato ispunjeno slobodno vrijeme.  U tom smislu, u kontekstu 
pozitivnih propisa koji reguliraju, ovo osjetljivo, a društveno značajno životno područje, stremi 
se ka definiranju djelatnosti i vrsta usluga u domu, i to usluga smještaja i cjelodnevni boravak 
u dnevnom centru, kao institucijska skrb, odnosno pomoć u kući, dostava toplog obroka, te  
druge usluge i programi za lokalnu sredinu, kao izvaninstitucijska skrb. 
 
Prijedlog : Amandman se ne može prihvatiti iz slijedećih razloga: 
 
Podržavamo inicijativu i otvoreni smo za suradnju kada bude konkretizirana vrijednost, 
kapacitet, izvori i način financiranja, upravljanje ustanovom i slično, po uzoru na preuzimanje 
obveze sufinanciranja otplate kredita gradovima Buzet, Labin i Pazin. Skupština IŽ donosi 
odluku i ovlašćuje župana za potpisivanje sporazuma.   
 

 
 

Amandman br.12.  - Pomoć Općini Fažana za izgradnju doma za starije osobe 

OPIS PLAN 
POVEĆANJE 
SMANJENJE 

NOVI PLAN  

A510111 Socijalna skrb-ostali 
programi/projekti Funkcija 1020 Pomoć Općini 
Fažana za izgradnju doma za starije osobe 

0,00 1.000.000,00 1.000.000,00 

A100201 Zajednički troškovi upravnih tijela 323 
RASHODI ZA USLUGE 

13.663.768,56 -1.000.000,00 12.663.768,56 

 
Obrazloženje: 
Za mjesto u Puli u domu za starije i nemoćne  čeka se 10 godina za dvokrevetnu sobu. Na 
listi čekanja je preko 2.000 osoba. Istarska županija sa 50% sufinancira otplatu kredita za 
izgradnju doma za starije u Labinu, Pazinu i Buzetu stoga nema zapreke da se sufinancira i 
izgradnja doma u Fažani. Općina Fažana će u 2023. i 2024. godini osigurati 8.000.000 kn za 
izgradnju doma kapaciteta 50 ležajeva, a u 2022. će se izgraditi projektna dokumentacija i 
ishodovati dozvole. 
Analiza ključnih demografskih pokazatelja i usporedba s Istarskom županijom i Republikom 
Hrvatskom, o udjelu osoba starijih od 65 i više godina u ukupnom broju stanovništva, ukazuje 
na objektivnu potrebu za institucijskom skrbi i njegom starijih i nemoćnih osoba, tim više što 
je kroz naznačeni interes detektirana i potreba da istome, bude obuhvaćen i dio stanovništva 
s teškoćama u obavljanju svakodnevnih aktivnosti prema starosti. Nadalje na potrebu 
institucionalne skrbi upućuju i objektivni podaci odnosni na natalitet, mortalitet, prirodno 



 

kretanje stanovništva, kao i objektivni podaci koje se odnosne na zdravstveno stanje starijih 
osoba, uz statistički utvrđen, veći broj osoba treće životne dobi, sa dijagnozom demencije, 
alzheimerove patologije i drugih sličnih stanja.       
S takvim načelnim inputima promišlja se izgradnja moderno opremljenog doma za starije i 
nemoćne osobe, u kojem, s jedne strane u okviru stalnog smještaja, korisnici imaju pristup 
vrhunskoj medicinskoj skrbi i nadzoru stručnog osoblja a s druge strane, da u ustrojstvenom i 
sadržajnom dijelu, bude namijenjen i osobama koje svoju starost žele provesti u poticajnoj 
prijateljskoj atmosferi i uz bogato ispunjeno slobodno vrijeme.  U tom smislu, u kontekstu 
pozitivnih propisa koji reguliraju, ovo osjetljivo, a društveno značajno životno područje, stremi 
se ka definiranju djelatnosti i vrsta usluga u domu, i to usluga smještaja i cjelodnevni boravak 
u dnevnom centru, kao institucijska skrb, odnosno pomoć u kući, dostava toplog obroka, te  
druge usluge i programi za lokalnu sredinu, kao izvaninstitucijska skrb. 
 
Prijedlog : Amandman se ne prihvaća iz razloga što je već predložen amandmanom broj 
11. 
 
 
 
 

Amandman br.13.  -Strategija razvoja gospodarskih zona 

OPIS PLAN 
POVEĆANJE 
SMANJENJE 

NOVI PLAN  

Nova aktivnost pod 3106 Županijske 
razvojne strategije i planovi IŽ  0,00 100.000,00 100.000,00 

Strategija razvoja gospodarskih zona 

A100201 Zajednički troškovi upravnih tijela 323 
RASHODI ZA USLUGE 

15.132.720,81 -100.000,00 15.032.720,81 

 
 
Obrazloženje: 
U Istri se nalazi 34 gospodarskih zona koje zauzimaju preko 1.200 ha zemljišta. U Istri trenutno 
ne postoje strategija i program razvoja gospodarskih zona, posljednji je postojao za razdoblje 
2010.-2014.  koji je usvojen u mandatu Jakovčića, ali je ostao mrtvo slovo na papiru i za 
mandata Flege i Radina. Toliko o skrbi i odnosu Istarske županije prema gospodarstvu Istre. 
Najbolji primjer je grad Pula, gdje su proizvodne hale Ytonga, Industrochema, Uljanika i drugih 
srušene kako bi napravile prostor trgovačkim centrima zahvaljujući IDS-ovom prostornom 
planiranju. Još jedino Tehnomont prkosi pulskoj industrijskoj zoni. Svjedočili smo događanjima 
oko Uljanika, kao i najavama gašenja CIMOS-a Labin. Potrebno je strategiju razvoja 
gospodarstva i novi program razvoja gospodarskih zona u Istarskoj županiji za razdoblje 
2022.-2027., a koji će biti usklađen s novim višegodišnjim financijskim okvirom EU. Cilj 
dugoročnog programa je da se poduzetnicima omogući pronalazak poslovnog prostora, hala 
i zemljišta. Program razvoja zona treba biti usmjeren na rast i razvoj poduzetnika, otvaranje 
novih radnih mjesta, investicijska ulaganja, razvoj novih tehnologija, premještanja proizvodnih 
djelatnosti iz naseljenih područja, kreiranje povoljne poduzetničke klime, poticanje razvoja 
malog i srednjeg poduzetništva, povećanje konkurentnosti gospodarstva, razvoj lokalne 
zajednice i regije te povećanje udjela proizvodnje u ukupnom gospodarstvu. 
 
Prijedlog : Amandman se prihvaća na slijedeći način: 
 
 
 
 



 

Amandman br.13. – Strategija razvoja gospodarskih zona 

RAZDJEL – 
OPIS 

PROGRAM 
AKTIVNOST 

RAZINA 
OPIS PLAN 

POVEĆANJE 
SMANJENJE 

NOVI PLAN  

014 Upravni 
odjel za 
gospodarstvo  

3106 

Županijske 
razvojne 
strategije i 
planovi IŽ 

0,00 100.000,00 100.000,00  
 

NOVO 

Strategija 
razvoja 
gospodarskih 
zona 

323 
rashodi za 
usluge 

011 Kabinet 
župana 

1008 
Proračunska 
zaliha i drugi 
rizici  

5.000.000,00 -100.000,00 4.900.000,00 A100802 
Nepredviđeni 
troškovi po EU 
projektima 

329 

Trošak 
korekcijskih 
mjera po EU 
projektima 

 
Obrazloženje:  
Poduzetništvo u Istri je pokretačka snaga lokalnog i regionalnog gospodarskog razvoja. 
Istarska županija kao najrazvijenija hrvatska županija sa snažnim poduzetništvom drži da je 
razvoj poduzetničke infrastrukture i stvaranje povoljne poduzetničke klime od presudnog 
značaja za razvoj cjelokupnog gospodarstva Istarske županije.  
 
Poslovne zone su  jedan od glavnih instrumenata podrške poduzetništvu te su osnovane s 
ciljem poticanja razvoja poduzetništva, povećanja broja gospodarskih subjekata, poboljšanja 
njihovih poslovnih rezultata, povećanja konkurentnosti poduzetnika, porasta zaposlenosti te 
povećanja udjela proizvodnje u ukupnom gospodarstvu. U proteklih 20 godina u Istarskoj 
Županiji uloženo je više od 200 milijuna kuna u 34 poslovne zone. 
 
S namjerom da se dodatno unaprijedi infrastruktura i poslovanje u poslovnim zonama, poveća 
njihova atraktivnost i konkurentnost te osigura bolja popunjenost i veća iskoristivost, 
amandman se prihvaća. 
 

Amandman br.14.  - Program izgradnje ribarske infrastrukture u Istarskoj županiji 

OPIS PLAN 
POVEĆANJE 
SMANJENJE 

NOVI PLAN  

Nova aktivnost pod 7109 Poticanje razvoja 
ribarstva i marikulture 

0,00 100.000,00 100.000,00 
Program izgradnje ribarske infrastrukture u 
Istarskoj županiji 

A100201 Zajednički troškovi upravnih tijela 323 
RASHODI ZA USLUGE 

15.132.720,81 -100.000,00 15.032.720,81 

 
Obrazloženje: 
U RH postoji 117 iskrcajnih mjesta za ribarska plovila koja obavljaju gospodarski ribolov na 
moru od čega 21 u Istri te je po tome Istra na drugom mjestu u RH iza Splitsko dalmatinske 



 

županije gdje se nalazi 27 takvih luka. Prema broju ribarskih plovila Istra se pak nalazi na 
prvom mjestu s preko 900 ribarskih plovila te oko 600 ribarskih obrta što čini Istru regijom s 
najvećim brojem profesionalnih ribara u RH. Ribarska infrastruktura, odnosno njen 
nedostatak, jedan je od najvažnijih problema u ribarskoj djelatnosti u Istri. Program izgradnje 
ribarske infrastrukture u Istarskoj županiji koji je usvojen davne 2010. godine, u mandatu 
Jakovčića, ostao je mrtvo slovo na papiru i za mandata njegova dva nasljednika Flege i 
Radina. Nije vrijeme za lažna obećanja koju Istrijanima, desetljećima, ponavljaju vladajući! 
Istarski ribari zaslužuju konkretnu pomoć, a ne čakule koje im nudi Miletić i njegovi prethodnici.  
Danas su najveće iskrcajne ribarske luke u Istri Rovinj, Luka Plomin i Pula od kojih je upravo 
Pula, na lokaciji Zonki u katastrofalnom stanju. U Puli lokalni ribari iskrcavaju ribu na čak 5 
lokacija (Zonki, gat Rijeka, obala Uljanik, gat Čađavica i Bunarina). Programom izgradnje 
ribarske infrastrukture u Istarskoj županiji predviđena je za ovu lokaciju izgradnja lukobrana-
valobrana za zaštitu akvatorija od 50m, glavnog i sporednog gata duljine svaki od 100m, 
operativna obala za manipulaciju i privez duljine do 300m te produbljenje akvatorija do 4m. 
Planiran vrijednost investicije je 57 milijuna kuna, ali na žalost, unatoč mogućnostima prijava 
na EU fondove u ovih 11 godina Miletićevog mandata nije ništa učinjeno po tom pitanju pa 
čak niti izrađen izvedbeni projekt. Ovdje je nesposobnošću županijske i bivše gradske uprave 
stalo vrijeme. Da se može drugačije i bolje pokazuje i svijetli primjer ribarske luke Santa Marine 
u Vabrigi koja je agilošču bivšeg ravnatelja Željka Čorka uspješno aplicirala projekt vrijedan 
37 milijuna kuna. Njega je pak prošle godine naslijedio poznati golfski vizionar Branko Curić.  
Pametnom dosta. 
 
Prijedlog : Amandman se ne može prihvatiti iz slijedećih razloga:  
 
Sastavni dio Strategije razvoja ribarstva i akvakulture biti će i Program izgradnje ribarske 
infrastrukture u Istarskoj županiji. Sredstva za izradu Programa osigurana su u Proračunu 
Istarske županije za 2022. godinu, za provedbu projekta ARGOS iz programa prekogranične 
suradnje INTERREG ITA – HR. 
 
 
 

Amandman br.15.  - Strategija obrazovanja Istarske županije 

OPIS PLAN 
POVEĆANJE 
SMANJENJE 

NOVI PLAN  

Novi program i aktivnost u sklopu UPRAVNI 
ODJEL ZA OBRAZOVANJE, SPORT I 
TEHNIČKU KULTURU 0,00 100.000,00 100.000,00 

Strategija obrazovanja Istarske županije 

A100201 Zajednički troškovi upravnih tijela 323 
RASHODI ZA USLUGE 

15.132.720,81 -100.000,00 15.032.720,81 

 
Obrazloženje: 
Postojeća Strategija iz 2016. je zastarila i potrebno ju je ažurirati.  

 
 
 
 
 
 
 
 



 

Prijedlog : Amandman se prihvaća na sljedeći način: 
 
 
 
 
 
 
 

Amandman br.15. – Strategija obrazovanja Istarske županije 

RAZDJEL – 
OPIS 

PROGRAM 

OPIS PLAN 
POVEĆANJE 
SMANJENJE 

NOVI PLAN  AKTIVNOST 

RAZINA 

009 - Upravni 
odjel za 
obrazovanje, 
sport i tehničku 
kulturu 

2301 

Županijske 
razvojne 
strategije i 
planovi IŽ 

0,00 100.000,00 100.000,00 
A230182 

Strategija 
obrazovanja 
Istarske 
županije 

323 
rashodi za 
usluge 

011 Kabinet 
župana 

1008 
Proračunska 
zaliha i drugi 
rizici  

5.000.000,00 -100.000,00 4.900.000,00 
A100802 

Nepredviđeni 
troškovi po EU 
projektima 

329 

Trošak 
korekcijskih 
mjera po EU 
projektima 

 
Obrazloženje:  
Prihvaća se incijativa o izradi Strategije obrazovanja, te će se u 2022. godini financirati 
pripremne radnje za donošenje iste.  
 
RH je od planiranih strateških dokumenata za iduću financijsku perspektivu EU (od 2021.-
2027.) izradila samo Nacionalnu razvojnu strategiju do 2030.,  koja se obrazovanjem bavi 
samo nominalno, postavljajući opće ciljeve. U toj strategiji planirana je izrada Nacionalnog 
plana sustava obrazovanja 2021. do 2027. godine, međutim taj dokument nije pripremljen. 
Trenutno još vrijedi Nacionalna strategija obrazovanja, znanosti i tehnologije koja je 
prihvaćena 2015. i vrijedi do 2023. godinu. Zakonodavni paket za kohezijsku politiku 2021. do 
2027. je u izradi, a još nisu objavljene konačne verzije Operativnih programa Konkurentnost i 
kohezija te Učinkoviti ljudski potencijali.  
 
Sukladno navedenom do donošenja navedenih nadređenih strateških akata, Istarska županija 
obaviti će pripremne radnje kako bi kvalitetno sastavila Strategiju obrazovanja Istarske 
županije.  
 

Amandman br.16.  - Strateški program ruralnog razvoja Istarske županije (2022.-2027.) 

OPIS PLAN 
POVEĆANJE 
SMANJENJE 

NOVI PLAN  



 

Novi program i aktivnost u sklopu UPRAVNI 
ODJEL ZA POLJOPRIVREDU, ŠUM. LOV. 
RIBARSTVO I VODNO GOSPODARSTVO 0,00 100.000,00 100.000,00 

Strateški program ruralnog razvoja Istarske 
županije (2022.-2027.) 

A100201 Zajednički troškovi upravnih tijela 323 
RASHODI ZA USLUGE 

15.132.720,81 -100.000,00 15.032.720,81 

Obrazloženje: 
Još jedna od onih strategija koju je donesena 2009., a vrijedila je za razdoblje 2008-2013. i 
koja je poprilično pase.  

Prijedlog : Amandman se ne može prihvatiti iz slijedećih razloga:  
 
U Proračunu za 2022. godinu predviđena su sredstva za izradu Strategije razvoja 
poljoprivrede i ruralnog prostora Istarske županije. Do kraja 2022. godine biti će izrađena 
Strategija razvoja ribarstva i akvakulture, izrada je već ugovorena i provode se aktivnosti, a 
sredstva za izradu Strategije osigurana su u Proračunu Istarske županije za 2022. godinu za 
provedbu aktivnosti projekta ARGOS iz programa prekogranične suradnje INTERREG ITA – 
HR. 
 

Amandman br.17. -  Školskog športskog saveza Istarske županije 

OPIS PLAN 
POVEĆANJE 
SMANJENJE 

NOVI PLAN  

A260102 Školski športski savez Istarske  
županije 

510.000,00 100.000,00 610.000,00 

A100201 Zajednički troškovi upravnih 
tijela 323 RASHODI ZA USLUGE 

15.132.720,81 -100.000,00 15.032.720,81 

 
Obrazloženje: 
Program javnih potreba školskog sporta županijske razine u nadležnosti Školskog športskog 
saveza Istarske županije Školski športski savez Istarske županije temeljni je godišnji akt za 
izvršavanje zadaća određenih člancima 55. i 76. Zakona o sport, ciljevima i mjerama 
Nacionalnog programa športa 2019.- 2026. 
Osnovna zadaća Programa javnih potreba u školskom sportu Istarske županije za koji se 
sredstva osiguravaju u Proračunu Istarske županije su poticanje i provedba programa školskih 
sportskih aktivnosti, uključivanje većeg broja učenika i učenica u školski sport a sve s ciljem 
pozitivnog utjecaja na zdravstveni status učenica i učenika te dugoročno stvaranje navika 
redovitog tjelesnog vježbanja kod učenica i učenika.  
Nedvojbeno je da sredstva koja su utvrđena  Prijedlog Proračuna Istarske županije za 2022. 
godinu za županijski školski sport nisu dostatna za razvoj i unapređenje školskog sporta u 
2022. godini. Planirana financijska sredstva u Proračunu Istarske županije su nedostatna za 
održavanje školskog sportskog sustava te provedbu svih planiranih aktivnosti. 
Svi smo mi ponosni na činjenicu da je Istarska županija u samom hrvatskom vrhu po broju 
uključenih učenika osnovnih i srednjih škola u sustav županijskog školskog sporta u odnosu 
na ukupan broj učenika u županiji, ali suprotno tome posebno se ističe podatak, a to je da se 
62,5% školske populacije starije od 15 godina ne bavi nikakvom tjelesnom aktivnošću.  
Školski športski savez Istarske županije programima želi osigurati preduvjete kako bi se 
popravila negativna statistika kad je u pitanju tjelesna aktivnost učenika, ali istovremeno i 
poboljšati uvjete za nastavak ostvarenih rezultata na omasovljenju županijskog školskog 



 

sporta, zato Program javnih potreba u školskom sportu Istarske županije za 2022. godinu 
sadrži aktivnosti za ostvarivanje tih ciljeva. 
Po boju organiziranih, provedenih i održanih sportskih natjecanja Školski športski savez 
Istarske županije je sigurno najaktivniji sportski Savez na području Istarske županije, a vrlo 
vjerojatno je po broju organiziranih, provedenih i održanih natjecanja najaktivniji sportski 
Savez i u apsolutnoj kategoriji. 
Najveći naglasak Školski športski savez Istarske županije daje na uključivanje većeg broja 
učenika i učenica, koji nisu mogli zadovoljiti svoje potrebe za sportskom aktivnošću kroz 
redovitu nastavu tjelesne i zdravstvene kulture, te kroz uključivanje u sportske klubove. 
Posljedica je toga da se veliki broj učenika i učenica nalazi izvan sustava sportskih aktivnosti.  
Uz pohađanje i vježbanje na satovima redovite nastave tjelesne i zdravstvene kulture, učenice 
i učenici u Istarskoj županiji relativno se malo bave tjelesnim aktivnostima. 
Nastala je potreba da Školski športski savez Istarske županije učini dodatne organizacijske 
napore za organiziranom izvannastavnom školskom sportskom aktivnošću učenika i učenica. 
Školski športski savez Istarske županije 2016. godine pokrenuo je  županijski program Veli 
Jože. Cilj programa je uključivanje učenika  od prvog do četvrtog razreda osnovnih škola u 
sustav školskog sporta, odnosno stvaranje navike svakodnevnog tjelesnog vježbanja. 
Programom Veli Jože  školske sportske aktivnosti učinile su se dostupne velikom broju 
učenika i učenica od prvog do četvrtog razreda. Interes za programa je izuzetno velik, te su 
povratne informacije svih dionika jako pozitivne. 
U 2022. godini planirano je organizirati redovnih županijska prvenstva u programu Veli Jože: 
- 8 županijskih ekipnih prvenstava školskih sportskih društava od prvog do četvrtog 
razreda osnovnih škola  u konkurenciji dječaci, 
- 8 županijskih ekipnih prvenstava školskih sportskih društava od prvog do četvrtog 
razreda osnovnih škola  u konkurenciji djevojčice, 
- 8 županijskih pojedinačnih prvenstava školskih sportskih društava od prvog do četvrtog 
razreda osnovnih škola  u konkurenciji dječaci i 
- 8 županijskih pojedinačnih prvenstava školskih sportskih društava od prvog do četvrtog 
razreda osnovnih škola  u konkurenciji djevojčice. 
Sustav školskog sporta u Istarskoj županiji prije pandemije korona virusa okupljao je 10.549 
učenica i učenika u osnovnim i srednjim škola. Broj učenika osnovnih i srednjih škola 
uključenih u rad, odnosno treninge i natjecanja školskih sportskih društava, značajan je 
pokazatelj stanja sustava županijskog školskog sporta. Od početka razvoja školskog sporta u 
županiji njegov osnovni cilj bilo je uključivanje što većeg broja učenica i učenika u školske 
sportske aktivnosti.  
Istarska županija je u periodu od 2012. do 2021. godine izdvojila za županijski školski sport, 
prikaz po godinama i izdvajanje po učeniku:  
                        

Godina 

Izdvajanje za 
školski sport u 
Istarskoj županiji 
(kune) 

Uključenost 
učenika i 
učenica u 
školski sport 

Postotak 
uključenih u školski 
sport od ukupnog 
broja učenika 
 

    Visina 
izdvajanja po 
učeniku 
    (kune) 

2012. 238.442,00 2.095   9.67 % 113,81 kn 

2013. 268.575,00 5.706 26.47 % 47.06 kn 

2014. 328.543,00 7.812 36.27 % 42.05 kn 

2015. 328.453,00 8.383 39.19 % 39.18 kn 

2016. 320.333,00 8.614 39.68 % 37.17 kn 

2017. 342.758,00 8.706 40.94 % 39.37 kn 

2018. 552.200,00      10.569 49.56 % 52.24 kn 

2019. 552.200,00 9.726 44.71% 56.77 kn 

2020.* 510.000,00 5.352 25.20% 95.29 kn 

2021.* 509.000,00 9.230 43.32% 55,14 kn 



 

 
 
*Program Školskog športskog saveza Istarske županije u drugoj polovici 2020. godine, te u 
prvoj polovici 2021. godini provođen je u vrlo složenim uvjetima uzrokovanim pandemijom 
korona virusa, mnogobrojnim zabranama. Pandemija korona virusa je naprasno prekinula sve 
školske sportske aktivnosti, brojnim otkazivanjem županijskih i državnih prvenstva.  
Nezaustavljivo širenje korona virusa zaustavilo je sve županijske i državne natjecateljske 
programe i školske sportske aktivnosti. Sve je to značajno utjecalo na redovne aktivnosti 
Saveza,  te Savez je prisililo na nužno mijenjanje dosadašnjih navika.  
Učenicima je zabrana treninga i održavanja školskih sportskih natjecanja teško pala, 
organizatoru natjecanja Savezu još i više. Kako bi se školska sportska natjecanja ipak, na neki 
drugačiji način, održala ali prema naputcima epidemiologa i bez opasnosti za sebe i druge jer 
virus ne pita, jedino preostalo bilo je organizacija takozvanih virtualnih natjecanja i natjecanja 
razrednih odjela tako da su u natjecanja uključeni samo učenici iz istog razrednog odjela. 
Nedvojbeno je da sredstva koja su utvrđena  Prijedlog Proračuna Istarske županije za 2022. 
godinu za županijski školski sport nisu dostatna za realizaciju programskih aktivnosti Školskog 
športskog saveza Istarske županije u 2022. godini.  
Nedostatkom financijskih sredstava upitna je realizacija županijskog programa „Veli Jože“, 
namijenjen učenicima od prvog do četvrtog razred, koji je posebno zanimljiv  i potreban tom 
uzrastu te kojeg treba snažno razvijati. 
Posljedica nedostatnih financijskih sredstava za realizaciju Programskih aktivnosti Školskog 
športskog saveza Istarske županije za 2022. godinu, veliki broj učenika osnovnih i srednjih 
škola naći će se izvan sportskih aktivnosti stoga se predlaže povećanje pozicije za 100.000 
kn. 
 
Prijedlog : Amandman se ne prihvaća iz razloga što je već predložen amandmanom broj 
2.  
 

V. Amandmani Kluba vijećnika MOŽEMO! – Zelena alternativa – ORaH - NL 
 
 
Amandman br. 18. - Izrada akcijskog plana gospodarenja komunalnim otpadom u IŽ 
 
„Predlažemo da se u Prijedlogu Proračuna za 2022. sa projekcijama za 2023. i 2024. godinu 
u Razdjelu 004 Upravni odjel za održivi razvoj, u Programu 1103 – „Gospodarenje otpadom“ 
planira nova Aktivnost – „Izrada akcijskog plana gospodarenja komunalnim otpadom u 
IŽ“. Predlaže se da se za tu Aktivnost u Proračunu Istarske županije za 2022. godinu planira 
iznos od 100.000,00 kuna  
Sredstava za primjenu ovog amandmana trebalo bi osigurati na način:  
- da se za 90.000,00 kn smanji Aktivnost A 100501 na poziciji 226174, 3293 reprezentacija  
- da se za 10.000,00 kn smanji iznos na poziciji 220210, 3237, intelektualne i osobne 
usluge 80.000,00 kn  
Na isti je način potrebno planirati sredstva u Projekciji Proračuna za 2023. i 2024. godinu.  
 
O B R A Z L O Ž E N J E:  
Analizirajući Prijedlog Proračuna Istarske županije za 2022. sa projekcijom za 2023. i 2024. 
godinu na III. i IV. razini evidentno je da u Prijedlogu Proračuna nigdje nije predviđena stavka 
„Izrada akcijskog plana gospodarenja komunalnim otpadom“.  
Prihvaćanjem ovog amandmana na Prijedlog Proračuna za 2022. sa projekcijama za 2023. i 
2024. godinu ne bi se samo osigurala primjena odredbi propisanih Zakonom o gospodarenju 
otpadom (NN 84/21) nego bi se temeljem izrađenog dokumenta o tokovima otpada u IŽ, 
uskladili i sa nadolazećim PRIJEDLOGOM PLANA GOSPODARENJA OTPADOM 
REPUBLIKE HRVATSKE ZA RAZDOBLJE 2017.-2022. GODINE – REVIZIJA ZA 



 

RAZDOBLJE 2022. GODINE, koji je trenutno na javnom savjetovanju. Kao što je poznato, 
Ministarstvo gospodarstva i održivog razvoja u novom zakonu o gospodarenju otpadom 
obvezalo je županije na izradu Planova gospodarenja otpadom, umjesto, kao do sada, JLS. 
Razlog tome je da upravo zbog nepostojanja koordinacije na županijskoj razini za uspostavu 
sustava gospodarenja otpadom, RH u cjelini ne postiže rezultate na koje se obvezala a vezano 
za otpad. IŽ, pored navedenog, ima i probleme koji nastaju u CGO Kaštijun zbog prekomjernih 
količina otpada ljeti, ali i zbog omjera biootpada u miješanom komunalnom otpadu koji se 
obrađuje na Kaštijunu. I na dosadašnjim, a i u budućim fondovima EU koji će nam biti na 
raspolaganju, veći dio JLS nije se mogao prijaviti za izgradnju sortirnica i kompostana zbog 
količina otpada koje su pre male a da bi postrojenje bilo prihvatljivo. Bez županijskog akcijskog 
plana za gospodarenje otpadom i koordiniranja na županijskom nivou, propustiti ćemo priliku 
za financiranje projekata koji bi značili i otvaranje novih, zelenih radnih mjesta.  
Što se tiče smanjenja troškova reprezentacije napominjemo kako smo i dalje u izvanrednom 
stanju pandemije i kako je izgledno da će i dalje na snazi biti mjere koje ograničavaju putovanja 
i veće skupove te smatramo kako nije prigodno trošiti toliko novca u vrijeme krize.  
Predlažemo stoga da Predlagač Proračuna usvoji predloženi amandman. 
 
Prijedlog : Amandman se prihvaća na slijedeći način: 
 

Amandman br.18. - Izrada akcijskog plana gospodarenja komunalnim otpadom u IŽ 

RAZDJEL – 
OPIS 

PROGRAM 

OPIS PLAN 
POVEĆANJE 
SMANJENJE 

NOVI PLAN  AKTIVNOST 

RAZINA 

004 Upravni 
odjel za održivi 
razvoj 

1103 
Gospodarenje 
otpadom 

0,00 100.000,00 100.000,00 NOVO 

Akcijski plan 
gospodarenja 
komunalnim 
otpadom u IŽ 

323 
rashodi za 
usluge 

011 Kabinet 
župana 

1008 
Proračunska 
zaliha i drugi 
rizici  

5.000.000,00 -100.000,00 4.900.000,00 
A100802 

Nepredviđeni 
troškovi po EU 
projektima 

329 

Trošak 
korekcijskih 
mjera po EU 
projektima 

 
Obrazloženje:  
Mogućnosti Istarske županije u području gospodarenja komunalnim otpadom su ograničene 
Zakonom o održivom gospodarenju otpadom s obzirom da je propisano da je izvršno tijelo 
jedinice lokalne samouprave dužno na svom području osigurati obavljanje javne usluge 
sakupljanja komunalnog otpada na kvalitetan, postojan i ekonomski učinkovit način, 
izbjegavajući pri tom javnost rada kako bi se osiguralo odvojeno sakupljanje miješanog 
komunalnog otpada iz kućanstva i drugih izvora, biootpada iz kućanstva, reciklabilnog 
komunalnog otpada, opasnog komunalnog otpada i glomaznog otpada iz kućanstava.  
 
Uloga Istarske županije u izgradnji ŽCGO Kaštijun je bila definirana ugovorom o korištenju 
sredstava iz europskih fondova i činjenicom da je investitor bio FZOEU, te se isprofilirala  
uloga Istarske županije kao koordinatora.  



 

Prihvaćamo inicijativu da Istarska županija i nadalje bude koordinator u području izrade 
Akcijskog plana za gospodarenje komunalnim otpadom u IŽ, ali će uspjeh iste ovisiti o voljnosti 
jedinca za suradnjom i postizanjem zajedničkih ciljeva.  
 
 
Amandman br. 19. - Aktivnosti sustava civilne zaštite 
 
„Predlažemo da se u Prijedlogu Proračuna za 2022. sa projekcijama za 2023. i 2024. godinu 
u Razdjelu 004 Upravni odjel za održivi razvoj, izmjeni naziv Programa 1201 – „Protupožarna 
zaštita“ u „Civilna zaštita“ te da se u tom programu planira nova Aktivnost – „Aktivnosti 
sustava civilne zaštite“. Predlaže se da se za tu Aktivnost u Proračunu Istarske županije za 
2022. godinu planira iznos od 63.000,00 kuna na slijedećim pozicijama:  
1. Izrada i ažuriranja procjena, planova, smjernica i analiza neophodnih za planiranje, razvoj i 
upravljanje sustavom CZ - 20.000, 00 kn,  

2. Redovna djelatnost Stožera CZ Istarske županije – 10.000,00 kn,  

3. Osposobljavanje i uvježbavanje sudionika sustava CZ na županijskoj razini – 10.000,00 kn,  

4. Implementacija IT u upravljanju, koordinaciji i kontroli sustava CZ (NICS, ZEOS) - 20.000,00 
kn,  

5. Članarina za platformu HGŽ – Civilna zaštita - 3.000,00 kn.  
 
Pored ove nove Aktivnosti, u navedenom Programu ostale bi postojeće Aktivnosti A120101 – 
Vatrogasna zajednica IŽ (ili Redovna djelatnost Vatrogasne zajednice IŽ), te Aktivnost 
A120103 – Financiranje nad standarda u vatrogastvu.  
Sadašnja pozicija 220110 Članarina za platformu HGŽ – Civilna zaštita trebala bi se alocirati 
u novu Aktivnost - Aktivnosti sustava civilne zaštite.  
Sredstava za primjenu ovog amandmana trebalo bi osigurati na način:  
- da se za 60.000, 00 kn smanji Aktivnost A 120103 - financiranje nadstandarda u 
vatrogastvu, pozicija 220113 – Tekuće donacije – vatrogastvo  
- da se 3.000,00 kn sa pozicije 220110 „Članarina za platformu HGŽ – civilna zaštita“,  
rasporedi na novu poziciju u Aktivnosti - Aktivnosti civilne zaštite.  
Na isti je način potrebno planirati sredstva u Projekciji Proračuna za 2023. i 2024. godinu.  
 
O B R A Z L O Ž E N J E:  
Analizirajući Prijedlog Proračuna Istarske županije za 2022. sa projekcijom za 2023. i 2024. 
godinu na III. i IV. razini evidentno je da u Prijedlogu Proračuna nigdje nije predviđena stavka 
„Civilna zaštita“. Naime tek se skromno u Obrazloženju na str. 426. pod programom 
Protupožarna zaštita, kao mjera ŽRS 352 Spominje unaprjeđenje sustava CZ, a pri čemu se 
kao unaprjeđenje sustava uglavnom obrazlaže unaprjeđenje sustava protupožarne zaštite. 
Analizom Proračuna na IV. razini evidentno je da je Civilna zaštite planirana samo u okviru 
pozicije 120101 Vatrogasna zajednica IŽ - planirano 3.000, 00 kn u vidu članarine za Platformu 
HGŽ za smanjenje rizika od katastrofa.  
Dakle, Prijedlog Proračuna za 2022. godinu sa projekcijama za 2023. i 2024. godinu nije 
usklađen sa zahtjevima Zakona o lokalnoj i područnoj (regionalnoj) samoupravi u dijelu koji 
se odnosi na samoupravni djelokrug poslova od područnog (regionalnog) značaja, osobito 
poslove koji se odnose na „ostale poslove sukladno posebnim zakonima“.  
Zakon o sustavu civilne zaštite kao poseban zakon propisuju između ostalog obaveze 
JLP(R)S u pogledu ostvarivanja funkcije zaštite i spašavanja stanovništva, materijalnih i 
kulturnih dobara i okoliša u nesrećama i katastrofama, te otklanjanja posljedica terorizma i 
ratnih razaranja.  
Jedna od zakonskih obaveza JLP(R)S je i obaveza osiguranja financijskih sredstava za 
izvršavanje odluka o financiranju aktivnosti CZ u velikoj nesreći i katastrofi prema načelu 
solidarnosti.  



 

Zakonom su propisane i obveze izrade Procjene rizika, Plana djelovanja CZ, Vanjskih planova 
CZ kao i njihovo redovno ažuriranje. Propisana je i izrada Smjernica razvoja sustava CZ, 
Godišnjih analiza i Godišnjih planova razvoja.  
Zakonskim propisima definirana je i izrada Županijskih smjernica za izradu Procjene rizika na 
razini JLS.  
Zakonom je propisana i obveza osposobljavanja članova stožera CZ u roku od godine dana 
od imenovanja u sastav Stožera, pa prema tome najkasnije do sredine 2022. godine svi 
članovi Stožera CZ Istarske županije koji nisu završili osposobljavanje isto moraju učiniti.  
Evidentno je dakle da je pored sredstava koja su prijedlogu Proračuna za 2022. sa 
projekcijama za 2023. i 2024. godinu planirana za rad operativnih snaga, a koja između 
ostalog jesu dio jedinstvenog sustava CZ (operativne snage VZ IŽ, Gorska služba spašavanja 
– stanica Istra, Društvo Crvenog križa IŽ i određene udruga građana), potrebno planirati i 
sredstva za druge propisane aktivnosti CZ.  
Sredstava za primjenu ovog amandmana trebalo bi osigurati na način na se za 60.000, 00 kn 
smanji Aktivnost A 120103 - financiranje nad standarda u vatrogastvu, pozicija 220113 – 
Tekuće donacije - vatrogastvo, te da 3.000,00 kn sa pozicije 220110 „Članarina za platformu 
HGŽ – civilna zaštita“, rasporede na novu poziciju u Aktivnosti - Aktivnosti civilne zaštite.  
Prihvaćanjem ovog amandmana na Prijedlog Proračuna za 2022. sa projekcijama za 2023. i 
2024. godinu ne bi se samo osigurala primjena odredbi propisanih Zakonom o sustavu civilne 
zaštite već bi u ovom dijelu Proračun bio i transparentniji.  
Predlažemo stoga da Predlagač Proračuna usvoji predloženi amandman. 
 
 
Prijedlog : Amandman se prihvaća na slijedeći način:  
 

Amandman br.19. – Aktivnosti sustava civilne zaštite  

RAZDJEL – 
OPIS 

PROGRAM 

OPIS PLAN 
POVEĆANJE 
SMANJENJE 

NOVI PLAN  AKTIVNOST 

RAZINA 

004 Upravni 
odjel za održivi 
razvoj 

1201 
Protupožarna 
zaštita 

0,00 63.000,00 63.000,00 NOVO 
Aktivnosti 
sustava civilne 
zaštite 

323 
rashodi za 
usluge 

011 Kabinet 
župana 

1008 
Proračunska 
zaliha i drugi 
rizici  

5.000.000,00 -63.000,00 4.937.000,00 
A100802 

Nepredviđeni 
troškovi po EU 
projektima 

329 

Trošak 
korekcijskih 
mjera po EU 
projektima 

 
Obrazloženje: 
 
Služba civilne zaštite Istarske županije ustrojena je pod Vatrogasnom zajednicom Istarske 
županije, stoga se u prijedlogu Proračuna nalaze sredstva za financiranje iste. Prihvaćamo 
amandman, te se za potrebe civilne zaštite osigurava dodatnih 63.000,00 kn.  
 
 



 

Amandman br. 20. – Sufinanciranje izrade projektne dokumentacije za izgradnju 
solarnih elektrana na obiteljskim kućama 
 
„Predlažemo da se u Prijedlogu Proračuna za 2022. sa projekcijama za 2023. i 2024. godinu 
u Razdjelu 014 Upravni odjel za gospodarstvo, u Programu 3204 „Zelena tranzicija Istarske 
županije“ planira nova Aktivnost – „Sufinanciranje izrade projektne dokumentacije za 
izgradnju solarnih elektrana na obiteljskim kućama“.  
Predlaže se da se za tu Aktivnost u Proračunu Istarske županije za 2022. godinu planira iznos 
od 400.000,00 kuna  
Sredstva za primjenu ovog amandmana trebalo bi osigurati na način da se za 400.000, 00 kn 
smanji Pozicija 226281 – subvencije trg.društvima u javnom sektoru.  
Na isti je način potrebito planirati sredstva u Projekciji Proračuna za 2023. i 2024. godinu.  
 
O B R A Z L O Ž E N J E:  
Analizirajući Prijedlog Proračuna Istarske županije za 2022. sa projekcijom za 2023. i 2024. 
godinu na III. i IV. razini evidentno je da u Prijedlogu Proračuna nema stavki koje konkretno 
potiču građane na prelazak na obnovljive izvore energije.  
Europska politika zauzima nedvosmislen smjer po pitanju obnovljivih izvora energije sa 
Europskim zelenim planom i predviđenim budžetom Fonda za pravednu tranziciju. Ukoliko 
Istarska županija jasno ne pokaže da je spremana na zelenu tranziciju naši građani neće 
vidjeti ništa od tih novaca i projekti nam neće imati uspjeha na natječajima za EU fondove.  
Građani su ključan dionik energetske tranzicije i potrebno je poduzeti konkretne korake za 
njihovo uključivanje. Neodgovorno je cjelokupni iznos potrošiti na subvencije trgovačkim 
društvima u javnom sektoru, a pritom građane samo educirati i prepustiti ih sebi samima. Prvi 
nužan korak u realizaciji ideje postavljanja vlastite solarne elektrane na svoju kuću je izrada 
propisane projektne dokumentacije koja u većini slučajeva iznosi oko 10.000,00 kuna. Tek 
nakon izrađenog projekta vlasnik kuće može se prijavljivati na natječaje Fonda za zaštitu 
okoliša i energetsku učinkovitost Republike Hrvatske. Najčešće građani odustaju na tom 
prvom koraku jer se teško odlučuju za izradu projekta, a ne mogu znati rezultat i ne mogu 
znati sa sigurnošću hoće li uspjeti na natječaju. Prednost je što jednom kada se napravi projekt 
on vrijedi i za daljnje natječaje. U slučaju kada bi Istarska županija kroz javni poziv 
sufinancirala izradu projektne dokumentacije to bi nesumnjivo dovelo do porasta interesa i 
povećanja prijava na cjelogodišnje natječaje Fonda za zaštitu okoliša i energetsku 
učinkovitost. U slučaju slabijeg odaziva, u što zbilja sumnjamo, novac se uvijek može 
preusmjeriti na ostale aktivnosti iz Programa Zelena tranzicija Istarske županije.  
Predlažemo stoga da Predlagač Proračuna usvoji predloženi amandman. 
 
Prijedlog : Amandman se prihvaća na slijedeći način:  

Amandman br.20. - Sufinanciranje izrade projektne dokumentacije za izgradnju solarnih 
elektrana na obiteljskim kućama  

RAZDJEL – 
OPIS 

PROGRAM 
AKTIVNOST 

RAZINA 
OPIS PLAN 

POVEĆANJE 
SMANJENJE 

NOVI PLAN  

014 Upravni 
odjel za 
gospodarstvo  

3204 

Zelena 
tranzicija 
Istarske 
županije 

0,00 200.000,00 200.000,00 

NOVO 

Sufinanciranje 
izrade projektne 
dokumentacije 
za izgradnju 
solarnih 
elektrana na 
obiteljskim 
kućama 



 

372 
Naknade 
građanima i  
kućanstvima 

011 Kabinet 
župana 

1008 
Proračunska 
zaliha i drugi 
rizici  

5.000.000,00 -200.000,00 4.800.000,00 A100802 
Nepredviđeni 
troškovi po EU 
projektima 

329 

Trošak 
korekcijskih 
mjera po EU 
projektima 

 
Obrazloženje:  
Istarska Županija putem Odjela za gospodarstvo planira i provodi projekte i programe iz 
područja zelene tranzicije koji imaju za cilj povećanje energetske učinkovitosti, smanjenje 
štetnih ispušnih plinova, kao i povećanje udjela obnovljivih izvora energije. Ovom mjerom 
povećati će se korištenje obnovljivih izvora energije u postojećoj potrošnji električne energije 
u kućanstvima i tako smanjiti emisiju CO2 čime se doprinosi županijskim ciljevima iz zelene 
tranzicije, a koji su  u konačnici u skladu s Europskim zelenim planom za postizanje klimatske 
neutralnost zbog čega se amandman prihvaća. 
 
Amandman br. 21. – Izrada projektne dokumentacije za korištenje obnovljivih izvora 
energije u javnim ustanovama koje obavljaju djelatnost odgoja i obrazovanja 
 
„Predlažemo da se u Prijedlogu Proračuna za 2022. sa projekcijama za 2023. i 2024. godinu 
u Razdjelu 014 Upravni odjel za gospodarstvo, u Programu 3204 „Zelena tranzicija Istarske 
županije“ planira nova Aktivnost – „Izrada projektne dokumentacije za korištenje 
obnovljivih izvora energije u javnim ustanovama koje obavljaju djelatnost odgoja i 
obrazovanja “.  
Predlaže se da se za tu Aktivnost u Proračunu Istarske županije za 2022. godinu planira iznos 
od 300.000,00 kuna  
Sredstva za primjenu ovog amandmana trebalo bi osigurati na način:  
- da se za 200.000,00 kn smanji Pozicija 226175 – Sponzorstva  
- da se za 100.000,00 kn smanji Pozicija 226174 – Reprezentacija  
Na isti je način potrebno planirati sredstva u Projekciji Proračuna za 2023. i 2024. godinu.  
 
O B R A Z L O Ž E N J E:  
Analizirajući Prijedlog Proračuna Istarske županije za 2022. sa projekcijom za 2023. i 2024. 
godinu na III. i IV. razini evidentno je da u Prijedlogu Proračuna nema stavki koje konkretno 
garantiraju prelazak javnih ustanova na obnovljive izvore energije.  
Europska politika zauzima nedvosmislen smjer po pitanju obnovljivih izvora energije sa 
Europskim zelenim planom i predviđenim budžetom Fonda za pravednu tranziciju. Ukoliko 
Istarska županija jasno ne pokaže da je spremna na zelenu tranziciju naši projekti nam neće 
imati uspjeha na natječajima za EU fondove i dugo ćemo kaskati za europskim standardima.  
Istarska županija je osnivač mnogobrojnih javnih ustanova koje obavljaju djelatnost odgoja i 
obrazovanja, a nažalost još uvijek većina njih koristi fosilna goriva (lož ulje!!!) neprikladna za 
21. stoljeće.  
Ovim amandmanom bi osigurali prvi neophodni korak za istinsku energetsku promjenu. Jedna 
od popratnih koristi je što će naša djeca i mladi moći direktno svjedočiti procesu dobivanja 
energije iz obnovljivih izvora te na taj način automatski se educirati u tom pravcu. Što se tiče 
smanjenja troškova sponzorstva i reprezentacije napominjemo kako smo i dalje u 
izvanrednom stanju pandemije i kako je izgledno da će i dalje na snazi biti mjere koje 



 

ograničavaju putovanja i veće skupove te smatramo kako nije prigodno trošiti toliko novca u 
vrijeme krize.  
Predlažemo stoga da Predlagač Proračuna usvoji predloženi amandman.  

 
Prijedlog : Amandman se ne može prihvatiti iz slijedećeg razloga:  
 
 
 
Predloženi amandman je već uvršten u Proračun Istarske Županije za 2022. godinu. Planiran 
je projekt u visini od 2.000.000,00 kuna za pred financiranje izrade tehničke dokumentacije, 
nabavu opreme te instalacije fotonaponskih elektrana na zgradama ustanova koje se bave 
djelatnostima obrazovanja.  
 
 
 
Amandman br. 22. – Aktivnosti čišćenja i trajne zaštite podzemnih objekata u Istri 
 
„Predlažemo da se u Prijedlogu Proračuna za 2022. sa projekcijama za 2023. i 2024. godinu 
u Razdjelu 004 Upravni odjel za održivi razvoj, 00402 JU „Natura Histrica“, planira nova 
Aktivnost – „Aktivnosti čišćenja i trajne zaštite podzemnih objekata u Istri“. Predlaže se 
da se za tu Aktivnost u Proračunu Istarske županije za 2022. godinu planira iznos od 
74.000,00 kuna na slijedećim pozicijama:  
6. Izrada katastra podzemnih objekata u Istri  

7. Izrada plana uklanjanja otpada odbačenog u podzemne objekte s troškovnikom radova  

8. Izrada plana trajne zaštite podzemnih objekata  

9. Izrada zahtijeva za sufinanciranje projekta od strane EU.  
 
Sredstava za primjenu ovog amandmana trebalo bi osigurati na način da se za:  
- 24.000,00 kn smanji Aktivnost A 110201 – Redovna djelatnost JU „Natura Histrica“, pozicija 
220184 – Intelektualne i osobne usluge  

- 36.000,00 kn smanji Aktivnosti A 110203 Park Šuma „Šijana i Busoler“ s pozicije 220201 
Usluge tekućeg i investicijskog održavanja i  

- 14.000,00 kn smanji Aktivnost A 110204 Značajnu krajobraz „Limski kanal“ s pozicije 
220210 Intelektualne i osobne usluge  
 
Na isti je način potrebito planirati sredstva u Projekciji Proračuna za 2023. i 2024. godinu.  
 
O B R A Z L O Ž E N J E:  
Analizirajući Prijedlog Proračuna Istarske županije za 2022. sa projekcijom za 2023. i 2024. 
godinu na III. i IV. razini evidentno je da u Prijedlogu Proračuna nigdje nisu predviđena 
sredstva za čišćenje i zaštitu podzemnih jama na području Istarske Županije.  
Istarsko je podzemlje ugroženo divljim deponijima otpada.  
Načelno, možemo reći da je čitava površine IŽ krški teren. A upravo na takvom šupljikavom 
terenu nalaze se gotovo svi naši podzemni objekti. Iako toga uglavnom nismo svjesni, gradovi 
i sela u kojima živimo, polja koja obrađujemo, ceste i putovi kojima se vozimo, kao i brda po 
kojima hodamo ispod sebe kriju splet podzemnih kanala. Ovaj nevidljivi sustav nam je životno 
važan – naime, u krškom podzemlju krije se najveći dio, čak 70% zaliha pitke vode!  
Prihvaćanjem ovog amandmana na Prijedlog Proračuna za 2022. sa projekcijama za 2023. i 
2024. godinu osigurala bi se zdrava i čista voda a time i zdravlje svih stanovnika IŽ.  
Predlažemo stoga da Predlagač Proračuna usvoji predloženi amandman. 
 



 

 
 
Prijedlog : Amandman se prihvaća na slijedeći način:  
 

Amandman br. 22. – Aktivnosti čišćenja i trajne zaštite podzemnih objekata u Istri 

RAZDJEL – 
OPIS 

PK 
PROGRAM 

OPIS PLAN 
POVEĆANJE 
SMANJENJE 

NOVI PLAN  
AKTIVNOST 

RAZINA 

004 Upravni 
odjel za održivi 
razvoj 

42483 Javna ustanova 
Natura Histrica 

0,00 74.000,00 74.000,00 

1102 
Upravljanje 
zaštićenim 
područjima 

A110201 
Redovna 
djelatnost JU 
Natura Histrica 

323 
Rashodi za 
usluge 

011 Kabinet 
župana 

1008 
Proračunska 
zaliha i drugi 
rizici  

5.000.000,00 -74.000,00 4.926.000,00 
A100802 

Nepredviđeni 
troškovi po EU 
projektima 

329 

Trošak 
korekcijskih 
mjera po EU 
projektima 

 
 
 



 

Obrazloženje:  
Provedba navedenih aktivnosti planirana je kroz redovan rad JU Natura Histrice ali i kroz 
angažiranje vanjskih izvršitelja u planiranom iznosu od 29.000,00 kn. Prihvaćanjem 
amandmana sredstva se osiguravaju u iznosu od 103.000,00 kn, te će se koristiti za slijedeće 
aktivnosti:  

 Niz aktivnosti postavljanja i očitavanja sondi za praćenje podvodne sedimentacije u 

speleološkim objektima (Baredine, Pincinova jama, Markova jama)  

 Donesenim planom upravljanja PU Pazinski potok i Pazinski ponor provesti aktivnost 

podizanja svijesti o važnosti očuvanja georaznolikosti i geobaštine  

 U Limskom zaljevu provesti detaljno speleološko kartiranje špilje Sv.Romualda 

(grafiti, crteži, sigovina, sonde)  

 Provoditi terenski obilazak obalnih morskih speleoloških objekata (stanišni tip 8710 i 

objekti koji nisu na popisu područja ekološke mreže) i prikupljati postojeće podatke 

 Provoditi aktivnost putem stručne i čuvarske službe - evidentiranje nelegalnog 

odlaganja otpada u speleološkim objektima; 

 Obilazak novootkrivenih i istraživanje poznatih speleoloških objekata prema uputama 

MINGOR-a 

 Provesti sanaciju speleoloških objekata putem projekta čisto podzemlje; 

 Označavanje najmanje 5 objekata sa po jednom info-pločom manjih dimenzija na 

ulazu u speleološki objekt kojom se eventualne posjetitelje informira o području 

ekološke mreže i zabrani ulaska bez prethodnog odobrenja JU. 

 
 
 
Amandman br. 23. - Studija izvodljivosti uvođenja Eksperimentalni izborni program 
Građanskog odgoja i obrazovanja 
 
„Predlažemo da se u Prijedlogu Proračuna za 2022. sa projekcijama za 2023. i 2024. godinu 
u Razdjelu 009 Upravni odjel za obrazovanje, sport i tehničku kulturu, u Aktivnosti A230202 
„Građanski odgoj“ planira nova pozicija – „Studija izvodljivosti uvođenja 
Eksperimentalni izborni program Građanskog odgoja i obrazovanja“.  
Predlaže se da se za tu Aktivnost u Proračunu Istarske županije za 2022. godinu planira iznos 
od 20.000,00 kuna  
Sredstava za primjenu ovog amandmana trebalo bi osigurati na način da se za 20.000,00 kn 
smanji Aktivnost A100501 - Komunikacije i protokol, pozicija 226174 – reprezentacija, 
rasporede na novu poziciju u Aktivnosti - A230202.  
 
OBRAZLOŽENJE:  
Ovim amandmanom na prijedlog Proračuna istarske županije za 2021. godinu osiguralo bi se  
dodatnih 20.000,00 kn sredstava za izradu studije izvodljivosti uvođenja Eksperimentalnog 
izbornog programa Građanskog odgoja i obrazovanja u osnovne škole čiji je osnivač Istarska 
županija. Studija izvodljivosti pružila bi kompletnog pregled mogućnosti izvođenja, praćenja i 
vrednovanja kurikuluma Građanskog odgoja kao izbornog predmeta za 5. 6. 7. i 8. razred 
osnovne škole za školsku godinu 2022./2023. Uključivala bi i analizu dosadašnje selekcije 
nastavnika te inicijalno obrazovanje budućih nastavnika Građanskog odgoja koji će realizirati 
kurikulum Građanskog. Nadovezala bi se na ranije Eksperimentalni izborni program 
Građanskog odgoja i obrazovanja za 8. razred koji je proveden u školskoj godini 2014/2015.  
https://www.azoo.hr/programi-arhiva/eksperimentalni-izborni-program-graanskog-odgoja-i-
obrazovanja-za-8-razred-u-kolskoj-godini-20142015/  
Uvođenje građanskog odgoja kao izbornog predmeta predstavljalo bi nadogradnju sadašnjeg 
modela u kojim se građanski odgoj izvodi kao izvannastavna aktivnost te bi se omogućio novi 
pristup odgojno-obrazovnom planiranju i programiranju usmjerenom na razvoj ishoda 



 

Građanskog odgoja i obrazovanja te bi pridonijelo afirmaciji učenika kao kritičkih subjekata 
odgojno-obrazovnoga procesa. Kako bi omogućili učenicima aktivnu ulogu mi ih moramo učiti 
i poučavati kako biti učinkovit član demokratskog društva a to možemo postići uvođenjem 
Eksperimentalni izborni program Građanskog odgoja i obrazovanja.  
Predlažemo stoga da Predlagač Proračuna usvoji predloženi amandman. 
 
 
Prijedlog : Amandman se prihvaća na slijedeći način:  
 
 

Amandman br.23. - Studija izvodljivosti uvođenja Eksperimentalni izborni program 
Građanskog odgoja i obrazovanja 

RAZDJEL – 
OPIS 

PROGRAM 

OPIS PLAN 
POVEĆANJE 
SMANJENJE 

NOVI PLAN  AKTIVNOST 

RAZINA 

009 - Upravni 
odjel za 
obrazovanje, 
sport i tehničku 
kulturu 

2302 

Programi 
obrazovanja 
iznad 
standarda 

520.000,00 20.000,00 540.000,00 
A230202 

Građanski 
odgoj 

323 
Rashodi za 
usluge 

011 Kabinet 
župana 

1008 
Proračunska 
zaliha i drugi 
rizici  

5.000.000,00 -20.000,00 4.980.000,00 
A100802 

Nepredviđeni 
troškovi po EU 
projektima 

329 

Trošak 
korekcijskih 
mjera po EU 
projektima 

 
Obrazloženje:  
Prihvaća se prijedlog amandmana za izradu studije izvodljivosti uvođenja Eksperimentalnog 
izbornog programa Građanskog odgoja i obrazovanja u osnovne škole čiji je osnivač Istarska 
županija. 
Pozdravljamo amandman vijećnika iz Kluba Možemo ! – Zelena alternativa – ORaH -  NL jer 
smo i sami u Proračunu za 2022. godinu osigurali deset puta veća sredstva za građanski odgoj 
u odnosu na prethodnu godinu.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

1) Ovaj Zaključak dostavlja se Skupštini Istarske županije na nadležno postupanje. 
 

2) Za izvjestitelja po toč. 1 ovog akta na Skupštini Istarske županije određuje se Župan 
Istarske županije. 
 

3) Ovaj Zaključak stupa na snagu danom donošenja. 
 

4) Zadužuje se Upravni odjel za proračun i financije IŽ da sukladno ovom Zaključku izradi 
konačni tekst Proračuna Istarske županije za 2022.g. i nadležni Upravni odjeli da 
sukladno usvojenim amandmanima usklade Odluke o javnim potrebama. 

 
 
 
KLASA: 400-08/21-01/05 
URBROJ: 2163/1-02/1-21-14 
Pula, 14. prosinca 2021. 
  

REPUBLIKA HRVATSKA 
ISTARSKA ŽUPANIJA 

ŽUPAN 
Boris Miletić 

 
 
 
 

Dostaviti: 
1. Upravni odjel za proračun i financije IŽ 
2. Pismohrana, ovdje 


		2021-12-14T12:56:37+0100
	Istarska županija
	eUprava




